
MYKOLO ROMERIO UNIVERSITETAS 

STRATEGINIO VALDYMO IR POLITIKOS FAKULTETAS 

APLINKOS POLITIKOS IR VALDYMO KATEDRA 

 

 

 

JONAS CIBULSKAS 

(APLINKOS APSAUGOS POLITIKA IR ADMINISTRAVIMAS) 

 

 

 

AKUSTINĖS TARŠOS MAŽINIMO TENDENCIJOS ORO UOSTUOSE BEI 

TRIUKŠMO PREVENCIJA 

Magistro baigiamasis darbas 

 

 

 

 

 

 

 

Darbo vadovas –  

lekt. V. Krušinskas 

Konsultantas –  

doc. dr. P. Mierauskas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vilnius, 2011



 2

TURINYS 

 

ĮVADAS .................................................................................................................................. 4 

1. AKUSTINĖ TARŠA IR DĖL JOS KYLANČIOS PROBLEMOS ORO UOSTUOSE ............. 7 

1.1. Akustinės taršos samprata .................................................................................................. 7 

1.2. Akustinės taršos šaltiniai oro uostuose ............................................................................... 8 

1.3. Problemos, kylančios dėl orlaivių triukšmo ...................................................................... 10 

2. ORO UOSTŲ AKUSTINĖS TARŠOS MAŽINIMO POLITIKA IR VALDYMAS .............. 13 

2.1. Akustinės taršos mažinimo politikos kryptys .................................................................... 13 

2.2. Akustinės taršos mažinimo reglamentavimas ................................................................... 16 

2.3. Oro uostų akustinės taršos administracinis valdymas ........................................................ 19 

3. ORO UOSTŲ AKUSTINĖS TARŠOS PREVENCIJA ......................................................... 24 

3.1. Oro uostų akustinės taršos nustatymas.............................................................................. 24 

3.1.1. Orlaivių triukšmo rodikliai ir jų nustatymas ................................................................ 24 

3.1.2. Strateginis triukšmo kartografavimas .......................................................................... 26 

3.1.3. Sanitarinių apsaugos zonų nustatymas......................................................................... 28 

3.2. Akustinės taršos mažinimo priemonės .............................................................................. 30 

3.2.1. Triukšmo mažinimas šaltinyje ..................................................................................... 32 

3.2.2. Triukšmo intensyvumo mažinimas .............................................................................. 33 

3.2.3. Žemėnaudos planavimas ir valdymas .......................................................................... 34 

3.2.4. Triukšmo mažinimo priemonės ties jautriais taškais .................................................... 35 

3.3. Akustinės taršos prevencija oro uostuose ......................................................................... 35 

3.3.1. Triukšmo prevencijos planai ....................................................................................... 35 

3.3.2. Triukšmo kontrolės sistemos ....................................................................................... 36 

3.3.3. Ekonominės triukšmo prevencinės priemonės ............................................................. 39 

3.3.4. Socialinės triukšmo prevencinės priemonės ................................................................ 39 

4. TARPTAUTINIO VILNIAUS ORO UOSTO TRIUKŠMO VALDYMO ANALIZĖ ............ 41 

4.1. Tyrimo metodika ............................................................................................................. 41 

4.2. Bendra informacija apie oro uostą, jo išsidėstymas ........................................................... 41 

4.3. Triukšmo monitoringo ataskaita ....................................................................................... 43 

4.4. Orlaivių triukšmo mažinimo būdų taikymas oro uoste ...................................................... 52 

IŠVADOS ................................................................................................................................. 55 

REKOMENDACIJOS IR PASIŪLYMAI ................................................................................. 56 

LITERATŪROS SĄRAŠAS ..................................................................................................... 57 

SANTRAUKA .......................................................................................................................... 62 



 3

SUMMARY ............................................................................................................................. 63 

PRIEDAI .................................................................................................................................. 64 

 

 

 

 

 



 4

ĮVADAS 

 

Temos aktualumas ir problemiškumas. Plečiantis įvairių sričių ūkio šakoms, 

triukšmas tapo svarbia aplinkos apsaugos problema. 1996 metais Europos Komisijos Žaliojoje 

knygoje triukšmas įvardintas kaip viena iš pagrindinių aplinkos taršos problemų. Jis 

prilyginamas oro, vandens ar dirvožemio taršai. Kova su triukšmu per keletą pastarųjų 

dešimtmečių tapo aktuali visose techniškai išsivysčiusiose šalyse. Nauji technologiniai procesai, 

galingumų ir greičių augimas jose veikia žmogų vis didesnėm 

is triukšmo dozėmis [22]. Dėl triukšmo poveikio vienaip ar kitaip gali būti trikdoma 

žmonių sveikata. Triukšmas gyventojų sveikatai gali daryti tiesioginį ir netiesioginį poveikį. 

Tiesioginis triukšmo poveikis žmogaus sveikatai pasireiškia kaip klausos nuovargis, dėl triukšmo 

įtakos išsivystęs kurtumas, akustinė trauma. Iš netiesioginių triukšmo sukeliamų sveikatos 

sutrikimų galima paminėti kraujotakos sistemos ir miego sutrikimus, nerimą, pablogėjusį žinių 

įsisavinimą bei kitus su stresu susijusius sveikatos sutrikimus [44]. 

Pagrindinis triukšmo šaltinis – intensyvūs transporto srautai. Oro transportas tai 

vėliausiai atsiradusi ir sparčiai besiplėtojanti transporto šaka. Oro transportas atlieka svarbų 

vaidmenį pasaulio ekonomikos raidoje. Per metus daugiau nei 1,6 milijardo keleivių vyksta oro 

transportu verslo ar poilsio tikslais. Skaičiuojant vertine išraiška 40 proc. visų pasaulyje 

pagaminamų prekių yra pervežama oro transportu [37].  

Neatskiriama oro transporto dalis – oro uostai. Sparčiai plečiantis oro uostams, ypač 

esančiuose miestuose, oro transporto keliamas triukšmas tapo viena didžiausių oro uostų plėtros 

problemų. Beveik visos Europos šalių miestų padėtis oro uostų atžvilgiu yra sudėtinga, kadangi 

šalia jų esančių oro uostų orlaivių skrydžių intensyvumas didelis. Todėl Europoje aktyviai 

pradėta spręsti aviacinio triukšmo problemą. Kovai su triukšmu siekiama taikyti tokias 

priemones, kurios kainuotų mažiausiai, duotų didžiausią ekonominę naudą ir efektyviai saugotų 

visuomenės sveikatą nuo aplinkos triukšmo. Tai lemia pasirinktos temos aktualumą ir 

problemiškumą.  

Lietuvai integruojantis į tarptautinę ir Europos Sąjungos civilinės aviacijos sistemą, 

sprendžiamos orlaivių keliamo triukšmo ribojimo problemos, vadovaujantis teisės aktais 

nustatytais orlaivių keliamo triukšmo ribojimo reikalavimais ir siekiant išlaikyti pagrindinius 

triukšmo valdymo principus: 

1. žmogaus apsauga nuo triukšmo – joks asmuo neturi būti veikiamas tokio lygio 

triukšmo, dėl kurio kyla pavojus jo gyvybei ir sveikatai; 

2. žmogaus gyvenimo kokybės užtikrinimas; 

3. visuomenės informavimas;  



 5

4. veiklos, kuria siekiama, kad triukšmo problema būtų visuotinai suprasta, rėmimas; 

5. valstybės parama valdant triukšmą [1]. 

Siekiant Lietuvoje efektyviau spręsti orlaivių keliamo triukšmo problemas, Valstybinis 

aplinkos sveikatos centras (dabar – Valstybinė visuomenės sveikatos priežiūros tarnyba) parengė 

metodines rekomendacijas triukšmo skaičiavimui, strateginiam triukšmo kartografavimui, 

triukšmo prevencijos planų rengimui, tyliųjų zonų nustatymui. Šiomis rekomendacijomis 

vadovautasi rašant baigiamąjį magistro darbą.  

Taip pat orlaivių keliamo triukšmo problemas nagrinėjo Vilniaus Gedimino technikos 

universiteto Aviacijos technologijų katedros darbuotojai, pvz., D. Balandis, J. Stankūnas, S. 

Stasiūnas analizavo orlaivių skleidžiamo triukšmo ribojimo pasekmių Lietuvos civilinei aviacijai 

prognozes, J. Stankūnas, D. Balandis, P. Orlovas, S. Stasiūnas, D. Žilienė nagrinėjo triukšmo 

ribojimo tarptautiniuose oro uostuose problemas ir pasekmes Lietuvos aviacijoje.  

Darbo tikslas: įvertinti akustinės taršos oro uostuose problematiką, išnagrinėti 

akustinės taršos mažinimo tendencijas ir taikomas prevencines priemones; išanalizuoti 

Tarptautinio Vilniaus oro uosto triukšmo valdymą.  

Darbo uždaviniai. Tikslui pasiekti keliami šie uždaviniai: 

1. Apibrėžti akustinės taršos sąvoką, apibūdinti galimus oro uostų akustinės taršos 

šaltinius ir įvertinti oro uostuose kylančias problemas dėl akustinės taršos; 

2. Apžvelgti akustinės taršos mažinimo politikos kryptis; 

3. Išnagrinėti akustinės taršos mažinimo oro uostuose teisinį reglamentavimą ir 

akustinės taršos valdymą tarptautiniu, Europos Sąjungos ir Lietuvos lygmenimis; 

4. Išnagrinėti ir įvertinti akustinės taršos prevencines priemones ir mažinimo būdus; 

5. Atlikti tarptautinio Vilniaus oro uosto triukšmo valdymo analizę. 

Darbo metodai. Analizuojant su akustine tarša susijusias problemas, akustinės taršos 

valdymą ir jos mažinimo priemones oro uostuose, taikyti teisės aktų analizės, aprašymo, 

interpretacijos, dedukcijos, lyginimo ir statistinės duomenų analizės metodai. Siekiant kuo 

tiksliau atlikti Tarptautinio Vilniaus oro uosto triukšmo valdymo analizę, buvo remtasi interviu 

metodu. Nestruktūrizuoto interviu forma kalbinti Tarptautinio Vilniaus oro uosto, Vilniaus miesto 

savivaldybės, Vilniaus visuomenės sveikatos centro, Civilinės aviacijos administracijos, VĮ „Oro 

navigacija“ ir „Ober-Haus“ grupės darbuotojai. Atliekant šią analizę, taip pat buvo naudojami 

informacijos grupavimo, sisteminimo, lyginimo, vertinimo, apibendrinimo, duomenų analizės 

metodai.  

Darbo hipotezė: Akustinės taršos mažinimas oro uostuose yra ne tik oro uostų, bet ir 

valstybės institucijų, oro linijų bendrovių, skrydžių valdymo centrų problema. 



 6

Darbo struktūra: Magistro baigiamasis darbas sudarytas iš 4 skyrių. Pirmame skyriuje 

įvardinta, kas yra akustinė tarša, pateikti galimi akustinės taršos šaltiniai oro uostuose, 

analizuojamos dėl orlaivių triukšmo kylančios problemos. Antrame skyriuje nagrinėjamos 

orlaivių triukšmo mažinimo politikos kryptys, orlaivių triukšmo reglamentavimas ir valstybinis 

administravimas tarptautiniu, ES ir Lietuvos lygmenimis. Trečiame skyriuje analizuojamos 

akustinės taršos prevencijos priemonės ir jos mažinimo būdai. Ketvirtame skyriuje 

analizuojamas Tarptautinio Vilniaus oro uosto triukšmo valdymas remiantis triukšmo 

monitoringo rodikliais, parengta triukšmo monitoringo ataskaita, vertinamas orlaivių triukšmo 

mažinimo priemonių taikymas oro uoste.  

Darbe naudojami sutrumpinimai: 

AAS – Aplinkos apsaugos skyrius; 

ACARE - Advisory Council for Aeronautics Research in Europe; 

CAA – Civilinės aviacijos administracija; 

CEAC - Conférence Européenne de l'Aviation Civile; 

dB – decibelas;  

EASA – Europos aviacijos saugos agentūra; 

EB – Europos Bendrija; 

ECAK – Europos civilines aviacijos konferencija; 

EEB – Europos Ekonominė Bendrija; 

ES – Europos Sąjunga; 

Hz – hercas; 

JAV – Jungtinės Amerikos Valstijos; 

KTT - kilimo ir tūpimo takas; 

NADP – Noise Abatement Departure Procedure; 

PSO – Pasaulinė sveikatos organizacija; 

SAZ – sanitarinė apsaugos zona; 

TCAO – Tarptautinė civilinės aviacijos organizacija; 

TVOU – valstybės įmonė „Tarptautinis Vilniaus oro uostas“; 

VĮ – valstybės įmonė; 

VVSC – Vilniaus visuomenės sveikatos centras. 



 7

1. AKUSTINĖ TARŠA IR DĖL JOS KYLANČIOS PROBLEMOS ORO UOSTUOSE 

 

1.1. Akustinės taršos samprata 

 

Siekiant įvertinti oro uostų akustinės taršos problematiką ir akustinės taršos daromą 

neigiamą poveikį aplinkai ir žmogaus organizmui, pirmiausia reikia apibrėžti ir apibūdinti, kas 

yra akustinė tarša, aplinkos triukšmas, aviacinis triukšmas.  

Akustika (gr. akustikos – girdimasis) yra fizikos mokslo šaka, tirianti akustines (garso) 

bangas, jų savybes ir taikymą. Viena pagrindinių akustikos sąvokų yra garsas. Pagrindiniai garso 

šaltiniai yra virpantys kūnai, kurie skleidžia garso bangas. Garso bangų amplitudė ir garso bangų 

dažnis lemia garso stiprumą. Žmogus yra prisitaikęs gyventi tam tikrame garso stiprumo 

diapazone, kuriame jis jaučia akustinį komfortą. Per didelis garso stiprumas yra laikomas 

triukšmu arba akustine tarša ir neigiamai veikia žmogaus sveikatą [24].  

Kokio pobūdžio garsas yra interpretuojamas kaip triukšmas, priklauso nuo 

interpretuojančiojo santykio su tuo garsu. Aukšto dažnio garsas suvokiamas kaip labiau 

triukšmingas nei žemo dažnio (nors žemo dažnio triukšmas yra kenksmingesnis žmogaus 

sveikatai). Triukšmas, kurio stiprumas kinta, taip pat suvokiamas kaip stipresnis nei pastovaus 

intensyvumo garsas. Triukšmas atrodo silpnesnis, kai girdintysis gali lokalizuoti triukšmo šaltinį. 

Taip pat didesniu triukšmu laikomi garsai, kurie tą patį stiprumą pasiekia per trumpesnį laiką 

(staigus garsumo padidėjimas) [51]. Prof. habil. dr. V. Obelenis teigia, kad „triukšmu vadiname 

netvarkingą, įvairaus stiprumo ir dažnio garso bangų mišinį, neįprastą žmogaus klausai, 

sukeliantį nemalonius pojūčius“ [20]. M. Kučinovas teigia, kad „triukšmas – tai dirbtinai sukelti 

įvairaus stiprumo ir dažnio garsai, kurie trukdo dirbti, poilsiauti ir kenkia sveikatai“ [25]. 

Fizikiniu požiūriu triukšmu vadinami skirtingo slėgio ir dažnio (16-20000 Hz) atsitiktiniai, 

netvarkingi garsai, kuriuos skleidžia virpantys kietieji ir dujiniai kūnai [22]. 

Europos Parlamento ir Komisijos 2002 m. birželio 25 d. direktyvoje 2002/49/EB „Dėl 

aplinkos triukšmo įvertinimo ir valdymo“ aplinkos triukšmas apibrėžiamas kaip „nepageidaujami 

arba žmogui kenksmingi išoriniai garsai, kuriuos sukuria žmonių veikla, įskaitant transporto 

priemonių, kelių eismo, geležinkelio eismo, oro eismo spinduliuojamą triukšmą ir triukšmą, iš 

pramonės veiklos zonų“ [14]. Remiantis šiuo apibrėžimu, Lietuvos Respublikos triukšmo 

valdymo įstatyme nustatyta, kad „triukšmas – nepageidaujami arba žmogui kenksmingi išoriniai 

garsai, kuriuos sukuria žmonių veikla“ [1].  

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2001 m. balandžio 19 d. įsakyme Nr. 134/217 „Dėl Lietuvos Respublikos orlaivių triukšmo 



 8

ribojimo taisyklių patvirtinimo ir įgyvendinimo“ yra apibrėžta „aviacinis triukšmas“ sąvoka. Tai 

orlaivių keliamas triukšmas, kurio poveikis aplinkai kenksmingas [8]. 

Atsižvelgiant į fiziologines klausos jautrumo ypatybes, girdimų garsų stiprumo skalė 

(žr. 1 lentelę) yra suskirstyta į 14 belų arba 140 dB ir šie vienetai yra naudojami žmogaus 

suvokiamam triukšmo lygiui nustatyti.  

 

1 lentelė. Girdimų garsų stiprumo skalė [29] 

Triukšmo lygių 
klasifikavimas pagal 

poveikį sveikatai 
Decibelai, dB Girdimi garsai 

Saugus triukšmo lygis 

10 Žmogaus širdies plakimas 
20 Laikrodžio tiksėjimas 

30-40 Šnabždesys 
50 Lietus 

50-60 Įprastinė kalba 
70 Garsi kalba, barnis 

Kenkiantis sveikatai 
triukšmo lygis 

80 Durų trinksėjimas, telefono skambutis 

85 Triukšminga patalpa (žmonės garsiai 
kalbasi, juokiasi) 

Pavojingas triukšmo lygis 

90 Riksmas, žoliapjovė 
98 Elektrinis gręžtuvas 

95-110 Motociklas 
106-108 Roko koncerto garsas salės viduryje 

110 Šūvis į orą 

120 Greitosios pagalbos automobilio sirena, 
koncerto garsas prie pakylos 

140 Lėktuvo variklis 
 

Decibelas, kaip žmogaus suvokiamo triukšmo lygio matas, turi rimtų trūkumų. Dėl 

didesnio žmogaus klausos jautrumo aukštiems garsams žmogus vienodo stiprumo bei aukštesnio 

dažnio garsus suvokia kaip stipresnius. Siekiant to išvengti, skaičiuojamas svertinis triukšmo 

lygis. Tam girdimų dažnių garso bangų diapazonas yra suskirstomas į 10 oktavų. Išmatavus 

kiekvienos oktavos garso slėgį ir padauginus iš atitinkamo svorio (kuo aukštesnė oktava, tuo 

didesnis svoris), apskaičiuojamas vidutinis svertinis triukšmo lygis (LA), kurio mato vienetas 

žymimas dBA. Atsižvelgiant į tai, kad triukšmo lygis dažniausiai svyruoja, siekiant jį įvertinti 

yra skaičiuojamas vidutinis (ekvivalentiškas) triukšmo lygis (LAeq) [24]. 

 

1.2. Akustinės taršos šaltiniai oro uostuose 

 

Analizuojant akustinę taršą oro uostuose, galima išskirti mobiliuosius ir stacionariuosius 

triukšmo šaltinius. Stacionarūs triukšmo šaltiniai – tai visuomeninės paskirties patalpos, 



 9

vėdinimo ir antžeminių jėgainių įranga, informacijos skleidimo įranga. Mobilieji triukšmo 

šaltiniai – tai orlaivių keliamas triukšmas, orlaivių variklių tikrinimas, įranga ir automobiliai, 

dirbantys oro uosto apsaugos teritorijoje, automobilių aikštelės.  

Oro uosto pastatuose galima išskirti išorės šaltinių triukšmą ir vidaus šaltinių triukšmą.  

Išorinio triukšmo šaltiniai oro uoste yra aviacijos transportas, vėdinimo ir antžeminių 

jėgainių įranga, orlaivių variklių tikrinimas, įranga ir automobiliai, dirbantys oro uosto apsaugos 

teritorijoje, automobilių aikštelės. Toks triukšmas dar vadinamas antžeminiu. Išorinis triukšmas 

priklauso nuo žemėtvarkos ir transporto planavimo.  

Vidinis triukšmas pasireiškia oro uosto pastatų viduje – tai orinis, struktūrinis, smūginis, 

sklindantis konstrukcijomis [23]. Vidaus šaltinių triukšmas pagal aplinką, kurioje jis sklinda, yra 

orinis triukšmas ir struktūrinis triukšmas. 

Orinio triukšmo šaltiniai yra garsi žmogaus kalba, garsinės nuorodos keleiviams, 

buitinės technikos veikimas ir pan. Šie šaltiniai yra nesujungti su pastato konstrukcijomis ir 

garso energiją spinduliuoja į patalpos orą [46].  

Struktūrinis garsas atsiranda tuomet, kai tarp triukšmo šaltinio (kieto kūno) ir pastato 

konstrukcijų yra tiesioginis kontaktas. Garso energija, nuo triukšmo šaltinio pereina į pastato 

konstrukcijas ir sklinda jomis lankstymosi, išilginėmis ir skersinėmis bangomis. Struktūrinio 

triukšmo šaltiniai gali būti pastate esančių lifto įrenginių, šiukšlių surinktuvų, vandentiekio bei 

nuotekų sistemų veikimas ir pan. Smūginis triukšmas yra iš pastatuose sklindančio struktūrinio 

triukšmo formų. Smūginis triukšmas pastatuose gali atsirasti dėl kieto kūno dinaminio poveikio į 

grindis ir perdangas, o šio tipo triukšmo šaltiniai gali būti vaikščiojimas, lagaminų vilkimas ir 

pan. Skirtingai nuo orinio triukšmo, kuris veikimo pradžioje vienu metu sužadina virpesius 

visose patalpos atitvaruose, smūginio triukšmo poveikis dažniausiai sužadina tik vieną atitvarą – 

perdangą. Struktūrinis triukšmas pasiekia toliausiai nuo jo šaltinio esančias patalpas. Struktūrinio 

garso šaltinių iššaukti konstrukcijų virpesiai pereina į jų orinio garso išspinduliavimą [49]. 

Būtų tikslinga išskirti dvi akustinės taršos, sukeliamos oro uostuose, grupes – aviacinį 

(orlaivių) triukšmą ir oro uostų veiklos sukeliamą akustinę taršą.  

Oro uostų veiklos akustinė tarša. Oro uostų veiklos, kuri tiesiogiai nėra susijusi su 

orlaivių judėjimu, sukeliama akustinė tarša gali būti vertinama kaip pramoninė tarša, pramoninis 

triukšmas. Triukšmo prevencijos tarybos 2008-2009 m. ataskaitoje informuojama, kad Vilniaus 

miesto pramoninės veiklos triukšmo strateginis žemėlapis apėmė pramoninės veiklos objektą – 

VĮ Vilniaus tarptautinį oro uostą [33]. Šio triukšmo šaltinius sudarytų žeme riedantys orlaiviai, 

vėdinimo ir antžeminių jėgainių įranga, orlaivių variklių tikrinimas, įranga ir automobiliai, 

dirbantys oro uosto apsaugos teritorijoje, automobilių aikštelės [26].  



 10

Aviacinis triukšmas. Kalbant apie triukšmą oro uostuose, dažniausiai turimas omeny 

aviacinis triukšmas. Orlaivio pakilimas ir nusileidimas yra pagrindiniai aviacinio triukšmo 

šaltiniai. Triukšmas susidaro veikiant lėktuvų varikliams: variklių įjungimo ir pašildymo metu, 

riedant pakilimo taku, įsibėgėjant, orlaiviui kylant, skrendant ore ir leidžiantis, riedant tūpimo 

taku nusileidus. Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro ir Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2001 m. balandžio 19 d. įsakyme Nr. 134/217 „Dėl Lietuvos Respublikos orlaivių 

triukšmo ribojimo taisyklių patvirtinimo ir įgyvendinimo“ orlaiviu vadinamas kiekvienas 

aparatas (mašina), kuris atmosferoje laikosi dėl sąveikos su oru, bet ne dėl oro atoveikio nuo 

žemės paviršiaus [8]. Šiame darbe nagrinėjant akustinę taršą ir jos mažinimo galimybes, daugiau 

akcentuojamas būtent aviacinis (orlaivių) triukšmas.  

 

1.3. Problemos, kylančios dėl orlaivių triukšmo 

 

Oro uostų aerodromuose kylantys ir tupiantys, virš gyvenamųjų rajonų skrendantys 

orlaiviai kelia akustinę taršą, dėl kurios kyla problemų visuomenei, oro uostams, oro linijų 

bendrovėms. Šių subjektų problemos, kylančios dėl orlaivių keliamo triukšmo, glaudžiai 

susijusios. Šiame skyriuje aptarsime pagrindines orlaivių triukšmo keliamas problemas.  

Triukšmo poveikis visuomenės sveikatai ir gyvenimo kokybei. Žmonės, gyvenantys 

šalia oro uostų, nuolat veikiami kylančių ir tupiančių orlaivių keliamo triukšmo. Nustatyta, kad 

labiausiai žmones dirgina oro transporto keliamas triukšmas. Kai triukšmo lygis yra 65 dBA, 

prognozuojama, kad dėl oro transporto keliamo triukšmo bus 48 proc. sudirgusių žmonių [53]. 

Keliamas triukšmas veikia netoli oro uosto gyvenančių žmonių sveikatą, blogina gyvenimo 

kokybę. Dėl šių priežasčių gyventojai teikia skundus oro uostams, valstybės institucijoms.  

Poveikis sveikatai priklauso nuo endogeninių (žmogaus organizmo savybės) ir 

egzogeninių (fizinė ir socialinė aplinka, gyvenimo būdas) veiksnių. Triukšmas yra tik vienas iš 

egzogeninių veiksnių. Tarp aplinkos veiksnių sukeltų sveikatos pažeidimų dėl aplinkos triukšmo 

atsiradę pažeidimai sudaro 24 proc. Įtakos sveikatai procesas gali buti skirtingas ir priklauso nuo 

žmogaus įgimtų ir įgytų savybių. Triukšmo poveikis gali sukelti biocheminius, fiziologinius ar 

psichosocialinius pokyčius, tokius kaip miego ir kasdieninės veiklos trikdymas, įtampa ir 

sudirginimas. Šie pokyčiai daugiau ar mažiau patenka i normalias organizmo biologinių pokyčių 

ribas. Šių pokyčių įtaka sveikatai priklauso nuo paveiktos organizmo sistemos funkcionavimo, 

pokyčių grįžtamumo ir trukmės, organizmo atsigavimo arba kompensacijos galimybių [53]. 

Yra žinoma, kad dėl per didelio triukšmo gali laikinai ar visam laikui susilpnėti klausa, 

o kraštutiniais atvejais ją galima ir prarasti. Tačiau pastaraisiais metais daug dėmesio skiriama 

sveikatos sutrikimams, kuriuos gali sukelti palyginti ir nedidelis, bet nuolat veikiantis triukšmas. 



 11

Iš tokių sveikatos sutrikimų galima paminėti kraujotakos sistemos ir miego sutrikimus, nerimą, 

pablogėjusią atmintį ir kt. Ypač atkreiptinas dėmesys į neigiamą triukšmo poveikį mokinių 

mokymuisi ir elgesiui.  

Triukšmas yra nespecifinis stresorius, kuris dirgina nervų autonominę ir endokrininę 

sistemas. Vienos anksčiausiai pasireiškiančių organizmo reakcijų į triukšmą būna sudirginimas ir 

miego sutrikimas. Dėl ilgalaikio poveikio jautriems žmonėms gali išsivystyti padidėjęs 

kraujospūdis ar išeminė širdies liga. Poveikio mastą ir trukmę lemia kiekvieno žmogaus fizinė 

būklė, gyvenimo būdas ir aplinkos sąlygos. Garsas taip pat sukelia refleksinę reakciją, 

dažniausiai kai pasireiškia netikėtai ar yra nepageidaujamas. 

Nors patikimų įrodymų trūksta, tačiau yra atliktų tyrimų, kuriais remiantis nustatyta, 

kad triukšmo poveikis hipertenzijai ir išeminei širdies ligai pasireiškia žmogui gyvenant 

aplinkoje, kurioje ilgą laiką sklinda didesnis nei 65 dB triukšmas, ir tai laikoma kelių procentų 

miokardo infarkto atvejų Europos Sąjungoje galima priežastimi. Nepaisant tokios mažos rizikos, 

būtina atsižvelgti į didelį triukšmo veikiamų gyventojų skaičių, taip pat reikia atsižvelgti į 

triukšmo didėjimo tendencijas miestuose [56].  

PSO daug dėmesio skiria triukšmo poveikiui. PSO parengė Gaires visuomenės 

triukšmui [38. Šiose gairėse aprašytas nepageidaujamas triukšmo poveikis žmonių miegui, 

širdies ir kraujagyslių, fiziologinei ir psichinei sveikatai. Taip pat PSO parengė Nakties triukšmo 

gaires Europai [45], kuriose akcentuojamas nakties triukšmo poveikis žmonių sveikatai ir 

miegui. Lietuvoje Valstybinis aplinkos sveikatos centras atliko pavienius triukšmo tyrimus, kurių 

pagrindinis tikslas – išaiškinti triukšmo poveikį žmonių sveikatai. 

Triukšmo poveikis nekilnojamojo turto vertei. Orlaivių keliamas triukšmas 

priklausomai nuo nekilnojamojo turto paskirties daro neigiamą mažesnį ar didesnį poveikį. 

Pavyzdžiui, gyvenamosios paskirties turtui šių faktorių poveikis gali atspindėti ganėtinai didelį 

vertės sumažėjimą. Tai yra plačiai išnagrinėta išsivysčiusių šalių nekilnojamojo turto rinkose, 

kuriose yra ypač aktualūs ekologijos ir gerų gyvenamosios aplinkos sąlygų klausimai. Užsienio 

šalių mokslininkai, nagrinėdami triukšmo poveikį nekilnojamojo turto vertei, nustatinėjo 

Nuvertėjimo dėl triukšmo indeksą NSDI, kuris yra apibrėžiamas kaip kainos pokytis, kai 

triukšmo lygis pakyla vienu decibelu [57].  

Šveicarijos Konfederacijos Aukščiausias teismas 2008 metais priėmė sprendimą namų 

ir žemės sklypų savininkų ieškinių byloje Ciuricho oro uostui dėl patirtos žalos atlyginimo. 

Ieškovai reikalavo atlyginti žemės sklypų ir pastatų vertės sumažėjimo žalą dėl praskrendančių 

lėktuvų keliamo triukšmo. Teismo procese vertės sumažėjimui apskaičiuoti buvo remtasi 

Ciuricho kantono banko paruošta matematine formule. Ji susideda iš įvairių kintamųjų – lėktuvų 

skridimo virš nekilnojamojo turto objektų aukščio, nuosavybės objektų geografinės padėties oro 



 12

uosto tako atžvilgiu, miesto rajono patrauklumo, triukšmo lygio piko ir ne piko metu. Įdomu, kad 

šiame procese buvo pateiktos įvairios kitos studijos, kuriose buvo siūloma apskaičiuoti 

nekilnojamojo turto vertės sumažėjimo dydį, atsižvelgiant į triukšmo stiprumą skrydžių piko 

metu. Remiantis šiomis studijomis, 1 dBA papildomo triukšmo, skaičiuojant nuo 50 dBA ribos, 

nekilnojamojo turto vertę sumažina 1 procentu. Vokietijos Frankfurto prie Maino oro uosto 

taikomoje skaičiavimo metodikoje ši riba buvo dar žemesnė – 40 dBA [18].  

Atsižvelgiant į tokią užsienio šalių teismų praktiką, Lietuvoje taip pat galima tikėtis 

gyventojų ir žemės sklypų bei pastatų savininkų reikalavimų oro uostams atlyginti žalą, 

susidariusią dėl orlaivių triukšmo.  

Buvo atlikta nemažai tyrimų, kurių tikslas buvo nustatyti triukšmo įtaką nekilnojamo 

turto vertei prie aerouosto. Visų tyrimų išvados rodo, kad triukšmas turi didelę įtaką nekilnojamo 

turto vertei, bet įtakos mastas priklauso nuo to kam turtas yra naudojamas. Gyvenamosios 

paskirties nekilnojamo turto vertė sumažėja nuo 0,4 proc. iki 1,1 proc. už decibelą.  

Lietuvoje pripažįstama, kad orlaivių triukšmas įtakoja nekilnojamojo turto vertę, jo 

pasirinkimą, tačiau nėra darytų konkrečių tyrimų, kurie įrodytų orlaivių keliamo triukšmo įtaką 

nekilnojamojo turto vertei.  

Oro uostų plėtros trikdžiai. Oro uostų plėtrai (skrydžių intensyvumo didinimui, naujos 

infrastruktūros kūrimui ar senos atnaujinimui ir kt.) užkerta kelią netoli oro uostų gyvenantys 

žmonės, kurie skundžiasi orlaivių triukšmu, dėl triukšmo nekilnojamojo turto vertės sumažėjimu. 

Dėl šių priežasčių valstybės institucijos dažnai priima oro uostų plėtrai nepalankų sprendimą.  

Londono Heathrow oro uosto plėtros planus sustabdė žaliųjų judėjimo pirkinys. 

Ekologų grupė nusipirko didelį žemės sklypą toje vietoje, kur turėtų driektis numatytas tiesti 

trečiasis kilimo takas. Žalieji paskelbė, kad niekam jo neparduos. Vienintelis būdas įveikti šią 

kliūtį – nacionalizuoti žaliųjų sklypą. Kadangi oro uosto plėtra būtina, Didžiosios Britanijos 

premjeras Gordon Brown prasitarė, kad tokios galimybės neatmeta [18].  

Lietuvoje Tarptautinio Vilniaus oro uosto plėtros galimybės yra ribotos. 

Prognozuojama, kad Vilniaus oro uostas apie 2025 metus pasieks savo galimybių ribas (4,5 – 5 

mln. keleivių per metus), o lėktuvų keliama tarša bei triukšmas taps nebepriimtini didžiajai daliai 

sostinės gyventojų [48].  

Triukšmo poveikis oro linijų bendrovėms. Tarptautinė civilinės aviacijos konvencija ir 

kiti dokumentai nustato griežtus reikalavimus orlaivių triukšmui. Vienas iš svarbių reikalavimų - 

nutraukti triukšmingų orlaivių naudojimą. Vykdant teisės aktų nustatytus reikalavimus, oro linijų 

bendrovės turi atnaujinti oro transporto parkus, o tai reikalauja nemažų investicijų.  



 13

2. ORO UOSTŲ AKUSTINĖS TARŠOS MAŽINIMO POLITIKA IR VALDYMAS  

 

2.1. Akustinės taršos mažinimo politikos kryptys 

 

Triukšmo daromas neigiamas poveikis žmonių sveikatai, kylančios problemos oro uostų 

plėtrai tapo pagrindu akustinės taršos mažinimo politikos formavimui.  

Atsiradus poreikiui koordinuoti tarptautinę civilinės aviacijos veiklą, 1944 m. gruodžio 

7 d. Čikagoje buvo pasirašyta Tarptautinė civilinės aviacijos konvencija arba Čikagos 

konvencija. Tuo tikslu TCAO parengė ir patvirtino 18 techninių Čikagos konvencijos priedų, 

kurie apibrėžia svarbiausias aviacijos sritis. 1971 metais buvo priimtas 16 šios konvencijos 

priedas, skirtas aplinkosaugai. Čikagos konvencijos 16 priedo I tomas „Orlaivių triukšmas“ 

reglamentuoja ikigarsinių reaktyvinių civilinės aviacijos lėktuvų, kurių maksimali kilimo masė 

34000 kg ir didesnė, ir lėktuvų, kurie gali vežti 19 ir daugiau keleivių, keliamo triukšmo lygį, 

sąlygas, kurioms esant lėktuvų naudojimas turi būti ribojamas ir leidžiamas. 

TCAO 2004 m. patvirtino tris pagrindinius aplinkos apsaugos tikslus, siekiant:  

1. apriboti arba sumažinti didelį triukšmą keliančių lėktuvų skaičių; 

2. apriboti arba sumažinti aviacijos išmetamųjų teršalų oro kokybei daromą poveikį;  

3. apriboti arba sumažinti aviacijos išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijos 

poveikį pasaulio klimatui [39]. 

Pagrindines TCAO veiklos sritis nustato aukščiausia šios organizacijos institucija – 

TCAO Asamblėja. 33-oji TCAO Asamblėja 2001 m. priėmė rezoliuciją A33/7 [34], kuri 

suformulavo „subalansuoto požiūrio“ (angl. balanced approach) į triukšmo valdymą 

koncepciją. Ši koncepcija nustato politikos kryptį lėktuvų keliamo triukšmo problemai spręsti, 

įskaitant tarptautinę orientaciją paskiruose oro uostuose nustatyti operacijų apribojimus. 

Asamblėja 2007 m. dar kartą patvirtino „subalansuoto požiūrio“ principą ir ragino valstybes 

pripažinti TCAO vaidmenį sprendžiant su lėktuvų keliamo triukšmo problemas. Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyvoje 2002/30/EB apibrėžiama, kad „subalansuotas požiūris“ – 

požiūris, kuriuo vadovaudamosi valstybės narės svarsto prieinamas priemones triukšmo 

problemai kuriame nors oro uoste jų teritorijoje spręsti, būtent galimą numatyti orlaivių triukšmo 

jo ištakose mažinimo, žemės naudojimo planavimo ir valdymo, triukšmą mažinančios naudojimo 

tvarkos ir operacijų apribojimų efektą [13]. 

„Subalansuoto požiūrio“ koncepcija į orlaivių keliamo triukšmo valdymą reikalauja 

kruopščiai įvertinti visas įvairias galimybes mažinti triukšmą, įskaitant orlaivių triukšmo jo 

ištakose mažinimą, žemės naudojimo planavimo ir valdymo priemones, triukšmą mažinančią 



 14

naudojimo tvarką ir operacijų apribojimus, nepažeidžiant atitinkamų teisinių pareigų, esamų 

susitarimų, galiojančių įstatymų ir nustatytų politikos krypčių [34]. 

„Subalansuoto požiūrio“ koncepciją sudaro keturi pagrindiniai elementai: 

1. orlaivių triukšmo mažinimas šaltinyje; 

2. žemės naudojimo planavimas ir valdymas;  

3. triukšmą mažinančios veiklos procedūros; 

4. orlaivių operacijų apribojimai [35]. 

TCAO asamblėja minėta rezoliucija ragina valstybes nares: 

1. patvirtinti „subalansuotą požiūrį“ į triukšmo valdymą, visiškai atsižvelgiant į TCAO 

rekomendacijas, esamus susitarimus, galiojančius teisės aktus ir nustatytas politikos kryptis, ir 

nagrinėti triukšmo problemas, kylančias savo tarptautiniuose oro uostuose; 

2. įvertinti, kad triukšmo problema atitinkamame oro uoste, būtų grindžiama 

objektyviais, išmatuojamais kriterijais ir kitais atitinkamais veiksniais; 

3. įvertinti įvairių esamų priemonių galimas sąnaudas ir kuo didesnę gaunamą naudą; 

4. skatinti ir remti mokslinius tyrimus, technologijas, kurios padėtų sumažinti 

triukšmą pačiame šaltinyje arba kitomis priemonėmis; 

5. taikyti žemės naudojimo planavimo ir valdymo politiką, siekiant apriboti oro uostų 

plėtrą triukšmui jautriose teritorijose, sušvelninti triukšmą paveiktoms sritims; 

6. taikyti triukšmą mažinančias procedūras, kiek įmanoma, nepaveikiant saugos 

reikalavimų [34]. 

„Subalansuotas požiūris“ yra svarbus žingsnis siekiant triukšmo sumažinimo. Bet, kad 

būtų pasiektas veiksmingas ir pastovus triukšmo sumažinimas, taip pat yra būtini griežtesni 

techniniai standartai, tokie kaip griežtesni triukšmo požiūriu standartai orlaiviams kartu imantis 

veiksmų nutraukti triukšmingų orlaivių naudojimą [13]. 

Žaliojoje knygoje (1996 m.) dėl ateities triukšmo politikos Komisija paskelbė aplinkos 

triukšmą viena iš pagrindinių Europos aplinkos problemų. Komisijos Žaliojoje knygoje teigiama: 

„Atsižvelgdama į tai, kad duomenys apie triukšmo poveikį yra nepatenkinami, o esamos 

politikos priemonių analizė išryškino priemonių trūkumus, Komisija mano, jog, siekiant 

sėkmingai įgyvendinti triukšmo mažinimo politiką, reikia pokyčių visoje sistemoje. Siekiant šio 

tikslo ir geresnio atskirų veiksmų suderinimo, reikalinga atsakomybės pasidalijimu pagrįsta 

programa, taip pat reikia iškelti programos tikslus, stebėti pažangą ir nustatyti priemones, kurios 

leistų patikslinti ir standartizuoti duomenis“ [17]. Europos Parlamentas 1997 m. birželio 10 d. 

savo rezoliucijoje dėl Komisijos žaliosios knygos išreiškė savo pritarimą šitos Žaliosios knygos 

idėjoms, paragino direktyvoje dėl aplinkos triukšmo mažinimo nustatyti atitinkamas priemones ir 



 15

iniciatyvas bei pažymėjo, kad trūksta patikimų, palyginamų duomenų apie įvairių triukšmo 

šaltinių įtaką. 

Tarybos 2002/30/EB direktyvoje Bendros transporto politikos pagrindinis tikslas yra 

darni plėtra. Tam reikia integruoto požiūrio, kuriuo siekiama užtikrinti ir efektyvų transporto 

sistemos funkcionavimą ir aplinkos apsaugą. Darni oro transporto plėtra reikalauja nustatyti 

priemones, kuriomis būtų siekiama sumažinti oro uostuose orlaivių keliamą triukšmą. Orlaivių 

su aplinkai palankesnėmis eksploatacinėmis savybėmis naudojimas gali padėti efektyviau 

naudoti turimus oro uostų pajėgumus ir sudaryti palankesnes sąlygas oro uostų infrastruktūros 

plėtrai laikantis rinkos reikalavimų [13]. 

Europos Parlamento ir Tarybos 2006 m. gruodžio 18 d. sprendimu Nr. 1982/2006/EB 

patvirtintoje Septintojoje bendrojoje mokslinių tyrimų 2007-2013 metų programoje buvo pradėta 

taikyti bendrų technologijų iniciatyvos sąvoka, kuri reiškia atsaką į pramonės ir kitų 

suinteresuotųjų šalių poreikius. Įgyvendindama bendras technologijų iniciatyvas, Bendrija siekė 

sukurti teisinę ir organizacinę sistemą, sudarysiančią sąlygas telkti išteklius visoms konkrečios 

viešojo ir privataus sektoriaus srities mokslinių tyrimų ir technologinės plėtros suinteresuotoms 

šalims. Komisija aeronautiką ir oro transportą nurodė kaip vieną iš sričių, kurioje galėtų būti 

kuriama bendra technologijų iniciatyva. Jos pagrindinis tikslas yra daug sparčiau įgyvendinti 

Aeronautikos mokslinių tyrimų Europoje patariamosios tarybos – ACARE – pasiūlytas aukšto 

lygio tikslines koncepcijas, laipsniškai keisti technologijas, siekiant iki 2020 metų 50 proc. 

sumažinti CO2 ir 80 proc. NOx emisijų, 50 proc. sumažinti orlaivių sukeliamą triukšmą, mažinti 

orlaivių ir susijusių gaminių eksploatavimo laikotarpio poveikį aplinkai. Tuo tikslu Europos 

Sąjungos Tarybos 2007 m. gruodžio 20 d. reglamentu Nr. 71 [16] įsteigta bendroji įmonė 

„Švarus dangus“ (angl. Clean Sky) laikotarpiui iki 2017 m. gruodžio 31 d. Šios bendros 

technologijų iniciatyvos svarbiausias tikslas – spartinti švarių ES oro transporto technologijų 

plėtrą ir kuo greitesnį jų diegimą. Ji apima 6 integruotųjų technologijų parodomuosius 

pavyzdžius: fiksuotųjų sparnų orlaivis, ekologiškas regioninis orlaivis, žaliasis sraigtasparnis, 

ekologiškos operacijų sistemos, žaliasis variklis, ekologiškas dizainas. Naudojantis šiais 

pavyzdžiais, tikimasi ateityje gaminti techninės įrangos dalis. Tikimasi, kad iki 2020 m. „Švarus 

dangus“ sumažins orlaivių išmetamas CO2 emisijas 20-40 proc. ir NOx emisijas 60 proc., o 

orlaivių triukšmą – 10-20 dB.  

Lietuva, kaip tarptautinių susitarimų ir Europos Sąjungos narė, taip pat dalyvauja oro 

uostų akustinės taršos mažinime, formuojant šios srities politiką, vadovaudamasi aukščiau 

pateiktas tarptautinio ir Europos Sąjungos lygmenų akustinės taršos mažinimo politinėmis 

kryptimis, įgyvendinant akustinės taršos mažinimo priemones.  

 



 16

2.2. Akustinės taršos mažinimo reglamentavimas 

 

2003 m. balandžio 16 d. Lietuva, pasirašiusi stojimo į ES sutartį, tapo pilnateise ES nare 

ir tuo pačiu įsipareigojo į nacionalinę teisę perkelti visus ES aplinkosauginius reikalavimus. 

Todėl nacionalinių teisės aktų suderinimas su ES taisyklėmis ir direktyvomis buvo svarbus 

žingsnis Lietuvai, siekiant užtikrinti aukšto lygio visuomenės sveikatos ir aplinkos apsaugą nuo 

triukšmo. Šiame skyriuje siekiama supažindinti su tarptautiniais ir ES teisės aktais, 

reglamentuojančiais akustinės taršos mažinimą oro uostuose, ir šių teisės aktų įgyvendinimu 

Lietuvoje, t. y. jų perkėlimu į nacionalinę teisę.  

Akustinės taršos valdymo politikos bendrųjų nuostatų reglamentavimas. Pirmasis 

dokumentas Europoje, kuriuo buvo siekiama teisiškai reguliuoti aplinkos triukšmą, – Europos 

Parlamento ir Tarybos 2002 m. birželio 25 d. priimta Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 

2002/49/EB dėl aplinkos triukšmo įvertinimo ir valdymo [14] (toliau – Direktyva 2002/49/EB), 

kurios tikslas – apibūdinti bendras procedūras, kuriomis siekiama atitinkamai pagal numatytus 

prioritetus išvengti, sumažinti ar apsaugoti nuo aplinkos triukšmo kenksmingo poveikio 

pasekmių, įskaitant ir dirginimą. Siekiant šio tikslo, turėtų būti nuosekliai vykdomi tokie 

veiksmai:  

1) visose valstybėse narėse laikantis bendrų įvertinimo metodų kartografavimo būdu 

nustatytas aplinkos triukšmo poveikis; 

2) visuomenei teikiama informacija apie aplinkos triukšmą ir jo poveikį; 

3) pagal triukšmo kartografavimo rezultatus valstybės narės patvirtinti veiksmų planus, 

kaip užkirsti kelią aplinkos triukšmui ar prireikus bent jį sumažinti atitinkamose vietovėse, o 

ypač ten, kur poveikio lygiai gali pakenkti žmonių sveikatai, ir kaip išlaikyti tinkamą aplinkos 

triukšmo lygį ten, kur jis toks yra [14]. 

Šia direktyva siekta sukurti pagrindą plėtoti priemones, skirtas pagrindinių šaltinių, tarp 

jų ir orlaivių ir oro uostų, kaip pramonės taršos šaltinio, skleidžiančiam triukšmui mažinti. 

Direktyva nustato direktyvos įgyvendinimo atsakomybės sritis, triukšmo rodiklius, jų įvertinimo 

metodiką bei taikymą, kenksmingo poveikio įvertinimo metodiką, strateginio triukšmo 

kartografavimo ir veiksmų planų rengimo reikalavimus ir kt.  

Pagrindinis teisės aktas, kuris įgyvendina Direktyvos 2002/49/EB reikalavimus 

Lietuvoje, - Lietuvos Respublikos triukšmo valdymo įstatymas [1]. Šis įstatymas nustato triukšmo 

prevencijos teisinius pagrindus, triukšmo valdymo subjektų teises, pareigas, triukšmo kontrolės 

ir stebėsenos (monitoringo) tvarką. Įstatymo tikslas – reglamentuoti veiklos, kurią vykdant 

skleidžiamas triukšmas, valdymą siekiant išvengti klausos sutrikimų ar netekimo, apsaugoti 

žmonių gyvybę ir sveikatą bei aplinką nuo neigiamo triukšmo poveikio. Įstatymas reikalauja, 



 17

kad būtų nustatomos oro uostų sanitarinės apsaugos zonos, atsižvelgiant į triukšmo lygį, kad 

orlaiviai Lietuvos Respublikoje būtų sertifikuojami dėl atitikties orlaivių keliamo triukšmo 

prevenciją ir kontrolę reglamentuojantiems teisės aktams. 

Direktyvą 2002/49/EB taip pat įgyvendina Lietuvos higienos norma HN 33:2007 

„Akustinis triukšmas. Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties 

pastatuose bei jų aplinkoje“ [6], kuri nustato triukšmo ribinius dydžius gyvenamuosiuose ir 

visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje (žr. 1 priedą) ir taikymą vertinant triukšmo 

poveikį visuomenės sveikatai.  

Šiuo metu yra svarstomas Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai 

dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ projektas, 

kuriame numatoma projekto įsigaliojimo data 2011 m. gegužės 1 d. Šiame projekte numatoma 

Nacionalinei visuomenės sveikatos priežiūros laboratorijai iki 2011 m. kovo 1 d. parengti ir 

Sveikatos apsaugos ministerijai pateikti tvirtinti triukšmo matavimų metodinių nurodymų 

projektą. Šiame projekte numatoma sugriežtinti triukšmo ribinius dydžius.  

Orlaivių keliamo triukšmo ribojimas. Atsižvelgiant į 1980 m. gruodžio 20 d. Tarybos 

direktyvos 80/51/EEB, 1983 m. balandžio 21 d. Tarybos direktyvos 83/206/EEB ir 1989 m. 

gruodžio 4 d. Europos Bendrijų Tarybos direktyvos 89/629/EEB reikalavimus dėl ikigarsinių 

lėktuvų triukšmo ribojimo, parengtos Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro ir Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2001 m. balandžio 19 d. įsakymu Nr. 134/217 [13] patvirtintos 

Lietuvos Respublikos orlaivių triukšmo ribojimo taisyklės ir nustatytas jų įgyvendinimas. Šios 

taisyklės parengtos atsižvelgiant į Tarptautinės civilinės aviacijos konvencijos 16 priedo ir 

Tarptautinės civilinės aviacijos organizacijos standartus ir rekomenduojamą praktiką. Taisyklėse 

nustatoma, kad Civilinės aviacijos administracija išduoda triukšmo pažymėjimus, kokia 

informacija juose turi būti, taip pat nustatomi triukšmo ribojimo reikalavimai atskiriems orlaivių 

tipams, įvardinant triukšmo matavimo taškus, triukšmo lygius, leidžiamus viršijimus, bandymų 

metodikas. Šiuo įstatymu nustatyta atsakomybė Vilniaus, Kauno, Palangos ir Šiaulių tarptautinių 

oro uostų administracijos vadovams už oro uostų triukšmo kontrolės sistemų sukūrimą.  

Minėtoms orlaivių triukšmo ribojimo taisyklėms įgyvendinti, būtina oro uostuose 

įrengti triukšmo kontrolės sistemas, atnaujinti aviakompanijų lėktuvų parkus, parengti civilinės 

aviacijos specialistus dirbti naujo tipo lėktuvais ir triukšmo kontrolės sistemomis, kontroliuoti, ar 

oro uostuose naudojami orlaiviai turi triukšmo pažymėjimus, patvirtinančius, kad orlaivis pagal 

triukšmo lygius atitinka reikalavimus.  

Viena iš priemonių mažinti orlaivių keliamą triukšmą – riboti triukšmingų lėktuvų 

skrydžius. Europos Parlamento ir Tarybos 2006 m. gruodžio 12 d. direktyva 2006/93/EB [15] 

dėl lėktuvų, kuriems taikomi Tarptautinės civilinės aviacijos konvencijos antrosios redakcijos 



 18

(1988 m.) 16 priedo 1 tomo II dalies 3 skyriaus reikalavimai, naudojimo reglamentavimo, 

nustato tam tikrų ikigarsinių reaktyvinių civilinės aviacijos lėktuvų (jų maksimali kilimo masė – 

34 t ir daugiau ir skirti vežti 19 ir daugiau keleivių) naudojimo ES valstybių narių oro uostuose 

apribojimus pagal Tarptautinės civilinės aviacijos konvencijos 16 priedo 1 tomo II dalies 2 

skyrių. Siekiant mažinti lėktuvų skleidžiamą triukšmą į aplinką, direktyva draudžia naudoti ES 

oro uostuose lėktuvus, kurie neatitinka minėtoje konvencijoje nustatytų triukšmo standartų. 

Direktyva įpareigoja valstybes nares nustatyti taisykles dėl bausmių, taikytinas už nacionalinių 

nuostatų, priimtų pagal šią direktyvą, pažeidimą ir imtis visų priemonių, būtinų užtikrinti, kad tos 

taisyklės būtų įgyvendintos. Nustatytos bausmės turi būti veiksmingos, proporcingos ir 

atgrasančios. Valstybės narės Europos Komisijai turi pranešti apie šias nuostatas ir nedelsiant 

pranešti apie bet kokį vėliau padarytą su jomis susijusį pakeitimą. 

Direktyvą Nr. 2006/93/EB įgyvendina Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro ir 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 m. kovo 23 d. įsakymu Nr. 3-96/D1-171 patvirtintos 

Civilinių ikigarsinių reaktyvinių lėktuvų skrydžių ribojimo Lietuvos Respublikos oro uostuose 

taisyklės [9], kurios nustato apribojimus civilinių ikigarsinių reaktyvinių lėktuvų skrydžiams į 

arba iš Lietuvos Respublikos oro uostų. Lėktuvai atskristi ir išskristi iš Lietuvos Respublikos oro 

uostų gali tik tuo atveju, jeigu jie atitinka Tarptautinės civilinės aviacijos konvencijos 16 priedo 

1 tomo II dalies 3 skyriaus reikalavimus. 

Europos Parlamento ir Tarybos 2002 m. kovo 26 d. direktyvos 2002/30/EB dėl taisyklių 

ir tvarkos, reglamentuojančios triukšmingų operacijų apribojimų įvedimą Bendrijos oro 

uostuose, nustatymo tikslas – nustatyti Bendrijai taisykles, padedančias nuosekliai oro uostų 

lygmeniu nustatyti operacijų apribojimus, kurie apribotų ar sumažintų kenksmingą triukšmo 

poveikį patiriančių žmonių skaičių, skatinti prie aplinkos priderintą oro uostų pajėgumo plėtrą, 

sudaryti palankias sąlygas siekti konkrečių triukšmo mažinimo tikslų oro uostų lygmeniu, leisti 

iš galimų priemonių rinktis tam tikras priemones siekiant didžiausios naudos aplinkai 

ekonomiškiausiu būdu. Direktyva šalims narėms siūlo patvirtinti subalansuotą požiūrį į triukšmo 

problemų savo teritorijose esančiuose oro uostuose sprendimą, svarstyti ekonominius 

paskatinimus kaip triukšmo valdymo priemonę [13]. Šios direktyvos nuostatas įgyvendina 

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2001 m. 

balandžio 19 d. įsakymu Nr. 134/217 patvirtintos Lietuvos Respublikos orlaivių triukšmo 

ribojimo taisyklės.  

 

 

 



 19

2.3. Oro uostų akustinės taršos administracinis valdymas  

 

Pripažįstama, kad orlaivių keliamas triukšmas ir dėl jo kylančios problemos oro 

uostuose yra svarbi aplinkosauginė problema, kurią būtina spręsti tarptautiniu, ES ir atskirų 

valstybių lygmenyse. Kokios svarbiausios institucijos atlieka šias funkcijas, trumpai aptarsime 

šiame skyriuje. 

Tarptautinis lygmuo. Antrojo pasaulinio karo metu lėktuvai taip ištobulėjo, kad 

galutinai patvirtino esą svarbi transporto priemonė. Tuomet ir atsirado poreikis koordinuoti 

tarptautinę civilinės aviacijos veiklą, kurios daugelio aspektų atskirų šalių vyriausybės pačios 

sureguliuoti nepajėgė. 1944 m. gruodžio 7 d. JAV kvietimu Čikagoje susirinkę 52 šalių atstovai 

pasirašė Tarptautinę civilinės aviacijos konvenciją arba dar kitaip vadinamąją Čikagos 

konvenciją, padėjusią pamatus Tarptautinei civilinės aviacijos organizacijai (TCAO). Ji šalių 

požiūriu turėjo užtikrinti veiksmingą valstybių bendradarbiavimą ir tuo metu būtiną tarpusavio 

supratimą, kuris tebėra aktualus ir iki šiol [50]. Šiuo metu organizacija jungia 190 šalių. Lietuva 

TCAO nare tapo 1992 m. vasario 7 d.  

TCAO tvirtina tarptautinius oro transporto standartus, rengia praktines bei procedūrines 

rekomendacijas techniniais, ekonominiais bei juridiniais klausimais. Kartu įvairių šalių 

vyriausybines institucijas, oro transporto priemonių gamintojus bei specialistus skatina keistis 

informacija bei koordinuoti veiksmus. Organizacija rengia standartus, rekomendacinę medžiagą, 

skirtą orlaivių triukšmui ir variklių išmetamų teršalų mažinimui taikyti integruotas priemones, 

apimančias technologijas, veiklos tvarkas, tinkamai organizuotą oro eismą, oro uosto ir žemės 

naudojimo planavimą.  

ES lygmuo. EASA pradėjo savo veiklą 2003 m. pagal Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentą 1592/2002. EASA kuria bendras saugumo ir aplinkosaugos taisykles Europos lygiu. 

Ji stebi, kaip įgyvendinami standartai vykdydama patikrinimus valstybėse narėse ir suteikia 

reikiamas technines žinias, rengia mokymus ir mokslinius tyrimus, išduoda orlaivių, jų variklių ir 

dalių saugumo ir aplinkosaugos tipo pažymėjimus, tvirtina ir prižiūri orlaivių projektavimo 

organizacijas ir ne valstybėse narėse esančias gamybos ir techninės priežiūros organizacijas [42].  

Valstybinis (Lietuvos) lygmuo. Pirmiausia, būtina paminėti, kad triukšmo prevencijos 

valstybės politiką pradėjo formuoti Lietuvos Respublikos Seimas, priimdamas Triukšmo valdymo 

įstatymą. Priėmus šį įstatymą, 2004 metais Lietuvoje buvo sukurta valstybinio triukšmo valdymo 

sistema, kurią įgyvendina šios institucijos: Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Vidaus reikalų, 

Sveikatos apsaugos, Aplinkos, Susisiekimo ir Žemės ūkio ministerijos, Triukšmo prevencijos 

taryba ir savivaldybių institucijos.  

 



 20

 
 

1 pav. Valstybės akustinės taršos valdymo sistema 

 

Pagal Triukšmo valdymo įstatymo 5 straipsnio nuostatas, Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė tvirtina Valstybinę triukšmo strateginio kartografavimo ir Valstybinę triukšmo 

prevencijos veiksmų programas, priima nutarimus dėl valstybės investicijų programų, skirtų 

užtikrinti triukšmo prevenciją gyvenamosiose teritorijose, rengimo ir įgyvendinimo, dėl 

valstybės investicijų programų, skirtų užtikrinti triukšmo prevenciją gyvenamosiose teritorijose, 

rengimo ir įgyvendinimo, koordinuoja ministerijų ir Vyriausybės įstaigų veiklą triukšmo 

valdymo srityje, tvirtina Valstybinės triukšmo kontrolės tvarkos aprašą ir įgalioja atitinkamas 

valstybės institucijas atlikti triukšmo kontrolę.  

Sveikatos apsaugos ministerija, vykdydama Triukšmo valdymo įstatymu pavestas 

funkcijas, organizuoja ir koordinuoja Valstybinės triukšmo strateginio kartografavimo 

programos ir Valstybinės triukšmo prevencijos veiksmų programos rengimą, rengia ir, suderinusi 

su Triukšmo prevencijos taryba, tvirtina triukšmo normas, normatyvus bei triukšmo poveikio 

visuomenės sveikatai vertinimo norminius dokumentus, nustato pavaldžių viešojo 

administravimo institucijų kompetenciją triukšmo valdymo srityje ir prižiūri, kaip ji 

įgyvendinama, informuoja visuomenę apie aplinkos triukšmą, organizuoja triukšmo prevencijos 

specialistų kvalifikacijos tobulinimą. 

Sveikatos apsaugos ministerija, siekdama stiprinti visuomenės sveikatą, užkirsti kelią 

grėsmėms žmonių sveikatai, informuoti visuomenę apie galimybes saugoti ir stiprinti sveikatą, 

2000 m. gegužės 15 d. įsteigė Valstybinę visuomenės sveikatos priežiūros tarnybą prie Sveikatos 

Lietuvos 
Respublikos 
Vyriausybė 

Susisiekimo 
ministerija 

Sveikatos apsaugos 
ministerija 

Triukšmo 
prevencijos taryba 

Vidaus reikalų 
ministerija 

Valstybinė visuomenės 
sveikatos priežiūros tarnyba 

prie SAM 

Civilinės aviacijos 
administracija 

Nacionalinė visuomenės 
sveikatos priežiūros 

laboratorija 

Savivaldybių 
administracijos 

Aplinkos ministerija 

VĮ „Oro navigacija“ 



 21

apsaugos ministerijos. Valstybinė visuomenės sveikatos priežiūros tarnyba vykdo stacionarių 

triukšmo šaltinių veiklos valstybinę visuomenės sveikatos saugos kontrolę triukšmo prevencijos 

zonose, pagal kompetenciją dalyvauja triukšmo vertinimo valdyme, dalyvauja rengiant ir pagal 

kompetenciją įgyvendina Valstybinę triukšmo prevencijos veiksmų programą ir Valstybinę 

triukšmo strateginio kartografavimo programą, techniškai aptarnauja Triukšmo prevencijos 

tarybą [5].  

Nacionalinė visuomenės sveikatos priežiūros laboratorija, kurios savininko teises ir 

pareigas įgyvendina Sveikatos apsaugos ministerija, atlieka laboratorinius tyrimus, reikalingus 

vykdant stacionarių triukšmo šaltinių triukšmo prevencijos zonose valstybinę visuomenės 

sveikatos saugos kontrolę [11]. 

Susisiekimo ministerija, vykdydama Triukšmo valdymo įstatymu pavestas funkcijas: 

1) atlieka oro transporto keliamo triukšmo valdymą; 

2) sudaro ir tvarko stambių oro uostų strateginius triukšmo žemėlapius;  

3) nustato pavaldžių viešojo administravimo institucijų kompetenciją triukšmo valdymo 

srityje ir prižiūri, kaip ji įgyvendinama; 

4) kartu su Aplinkos ministerija rengia ir tvirtina orlaivių triukšmo ribojimo taisykles; 

5) reglamentuoja orlaivių variklių triukšmo ribinius dydžius, suderinusi su Sveikatos 

apsaugos ministerija;  

6) nustato oro transporto priemonių ir sudedamųjų oro transporto priemonių dalių 

atitikties triukšmo kontrolės teisės norminiams aktams vertinimo ir sertifikavimo tvarkos aprašą; 

7) teikia informaciją akustinio triukšmo valdymo klausimais [1]. 

Susisiekimo ministerijos įsteigta Civilinės aviacijos administracija pagal kompetenciją 

vykdo civilinės aviacijos valstybinį valdymą. Remiantis Lietuvos Respublikos susisiekimo 

ministro 2001 m. gegužės 28 d. įsakymu Nr. 182 patvirtintais Civilinės aviacijos administracijos 

nuostatais, ši institucija kontroliuoja, kaip vykdomi orlaivių triukšmo ribojimo reikalavimai, 

nustato triukšmo stebėjimo vietą, stebėjimo taškų skaičių ir stebėjimo tvarką, išduoda, stabdo ar 

panaikina licencijas atlikti orlaivių triukšmo matavimus, išduoda triukšmo pažymėjimus 

orlaiviams, įregistruotiems Lietuvos Respublikos civilinių orlaivių registre [7]. 

VĮ „Oro navigacija“ reguliuoja skrydžius: nustato orlaivių operacijų apribojimus 

(orlaivių pateikimą į oro uostą), orlaivių pakilimų ir tūpimų apribojimus. Tai svarbu mažinant 

orlaivių triukšmą atskiru paros metu.  

Aplinkos ministerija pagal kompetenciją nustato statinių apsaugos nuo triukšmo 

reikalavimus, reglamentuoja lauko sąlygomis naudojamos įrangos į aplinką skleidžiamą 

triukšmą, nustato pavaldžių viešojo administravimo institucijų kompetenciją triukšmo valdymo 

srityje ir prižiūri, kaip ji įgyvendinama, įstatymų nustatyta tvarka išduoda leidimus naudoti 



 22

triukšmą skleidžiančius įrenginius ir vertina, ar šių įrenginių skleidžiamas triukšmas atitinka 

teisės aktų patvirtintus ribinius dydžius, teikia informaciją visuomenei apie įmonių ar įrenginių 

skleidžiamą triukšmą.  

Vidaus reikalų ministerija įgalioja pavaldžias viešojo administravimo institucijas teisės 

aktų nustatyta tvarka visą parą atlikti triukšmo kontrolę gyvenamuosiuose pastatuose, privačiose 

valdose ir viešosiose vietose, t. y. miestų, gyvenviečių gatvėse, aikštėse, parkuose, skveruose, 

taip pat oro uostų teritorijose, nustato pavaldžių viešojo administravimo institucijų kompetenciją 

triukšmo valdymo srityje ir prižiūri, kaip ji įgyvendinama, įtraukia triukšmo prevencijos ir 

mažinimo priemones į rengiamus regionų plėtros planų projektus.  

Triukšmo prevencijos plėtros klausimus nagrinėja ir pasiūlymus valstybės ir 

savivaldybių institucijoms, įgyvendinančioms valstybės politiką triukšmo prevencijos srityje ir 

Valstybinę triukšmo prevencijos veiksmų programą, teikia nuolatinė Triukšmo prevencijos 

taryba, sukurta įgyvendinant Triukšmo valdymo įstatymą. Tai kolegiali patariamoji institucija, 

atskaitinga Lietuvos Respublikos Vyriausybei. Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2005 m. 

lapkričio 10 d. patvirtino Triukšmo prevencijos tarybos sudėtį ir nuostatus. Vykdydamas 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. lapkričio 10 d. nutarimą Nr. 1209 „Dėl Triukšmo 

prevencijos tarybos sudėties ir nuostatų patvirtinimo“ , Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministras patvirtino personalinę Triukšmo prevencijos tarybos sudėtį. Vadovaujantis Triukšmo 

valdymo įstatymu, ši taryba turi būti sudaroma iš valstybės institucijų, saugomų teritorijų 

administracijų, Lietuvos savivaldybių asociacijos, mokslo institucijų ir visuomenės atstovų. Ne 

mažiau kaip pusė Triukšmo prevencijos tarybos narių turi būti mokslininkai ir specialistai, 

dirbantys triukšmo prevencijos srityje. Triukšmo prevencijos tarybos sekretoriato funkcijas 

atlieka Valstybinė visuomenės sveikatos priežiūros tarnyba prie Sveikatos apsaugos ministerijos. 

Triukšmo prevencijos taryba atlieka šias Triukšmo valdymo įstatymu jai pavestas 

funkcijas: kasmet įvertina, kaip įgyvendinamos Valstybinė triukšmo strateginio kartografavimo 

programa ir Valstybinė triukšmo prevencijos veiksmų programa, ir teikia Vyriausybei šio 

vertinimo išvadas; rengia ir kasmet teikia Vyriausybei pranešimus apie gyventojų apsaugos nuo 

triukšmo būklę; išklauso kompetentingų valstybės ir savivaldybių institucijų pranešimus apie 

triukšmo valdymo priemonių įgyvendinimą; pritaria Valstybinės triukšmo prevencijos veiksmų 

programos projektui ir strateginių triukšmo žemėlapių projektams; Vyriausybei, valstybės ir 

savivaldybių institucijoms teikia pasiūlymus dėl triukšmo valdymo problemų sprendimo [1].  

Europos Komisijos remiamas projektas „Taršos mažinimo galimybių tinklas“, kurio 

tikslas – surinkti patalpų oro kokybės, transporto, aplinkos ir sveikatos sričių gerosios praktikos, 

kuria siekiama sumažinti neigiamą aplinkos poveikį visuomenės sveikatai, pavyzdžius, Triukšmo 



 23

prevencijos tarybą parinko kaip pavyzdinį transporto, aplinkos ir sveikatos srities 

politinį/administracinį įrankį, kuris tinkamas pritaikyti kitose Europos Sąjungos valstybėse [52]. 

Labai svarbų vaidmenį triukšmo valdyme užima savivaldybių vykdoma veikla. 

Triukšmo valdymo įstatymo 13 straipsniu savivaldybės taryboms deleguotos šios su oro uostų 

akustine tarša susijusias funkcijos: nustatyti tyliąsias zonas, tvirtinti triukšmo prevencijos 

viešosiose vietose (pvz., pačiame oro uoste) taisykles, tvirtinti triukšmo savivaldybės teritorijoje 

rodiklius, tvirtinti aglomeracijų strateginius triukšmo žemėlapius, tvirtinti triukšmo prevencijos 

zonas, tvirtinti savivaldybės triukšmo prevencijos veiksmų planus, prižiūrėti, kaip savivaldybės 

vykdomosios institucijos, kiti pavaldūs viešojo administravimo subjektai įgyvendina funkcijas 

triukšmo valdymo srityje. Savivaldybių vykdomosios institucijos, kiti pavaldūs viešojo 

administravimo subjektai įgyvendina Valstybinę triukšmo prevencijos veiksmų programą, rengia 

teritorijų planavimo sprendinių, susijusių su triukšmo prevencija, viešą svarstymą, poveikio 

aplinkai vertinimo svarstymą, atlieka teritorijų planavimo sprendinių, susijusių su triukšmo 

prevencija, analizę, vertinimą ir poveikio visuomenės sveikatai vertinimą, rengia aglomeracijų 

strateginius triukšmo žemėlapius, rengia savivaldybės triukšmo prevencijos veiksmų planus, 

įgyvendina triukšmo prevencijos ir mažinimo priemones, įtrauktas į regionų plėtros planus, 

organizuoja triukšmo stebėsenos (monitoringo) tyliosiose zonose atlikimą [1].  

Apibendrinant, galima teigti, kad Lietuvoje yra sukurta orlaivių triukšmo valdymo 

sistema. Lietuvoje orlaivių triukšmo valdymas vyksta tiek valstybiniu, tiek regioniniu lygiais. 

Tačiau Lietuvoje nėra nei vieno oro uosto, atitinkančio stambiam oro uostui keliamus 

reikalavimus, t. y. skrydžių skaičius nėra didelis, todėl ši sistema negali veikti visu pajėgumu. 

Pavyzdžiui, kadangi TVOU yra Vilniaus aglomeracijoje, todėl Vilniaus miesto savivaldybė 

atsakinga už orlaivių triukšmo mažinimą. Jei TVOU turės stambaus oro uosto statusą, tuomet 

CAA bus atsakinga už triukšmo mažinimą.  



 24

3. ORO UOSTŲ AKUSTINĖS TARŠOS PREVENCIJA 

 

Triukšmo prevencija – priemonių, mažinančių triukšmo šaltinių įvairovę ir (ar) skaičių, 

užkertančių kelią viršyti triukšmo ribinius dydžius ir (ar) mažinančių triukšmo šaltinių garso 

slėgio, galios, stiprumo, energijos lygius, įgyvendinimas [1]. Kaip orlaivių triukšmas nustatomas, 

kokios orlaivių triukšmo prevencinės priemonės taikomos oro uostuose, apžvelgsime šiame 

skyriuje.  

 

3.1. Oro uostų akustinės taršos nustatymas 

 

Siekiant sužinoti, kokių priemonių reikia imtis siekiant išvengti arba sumažinti 

akustinės taršos poveikį, pirmiausia reikia oro uostų akustinę taršą nustatyti, apskaičiuoti ir 

įvertinti jos poveikį visuomenės sveikatai ir aplinkai. Teisės aktais yra nustatyti rekomendacinio 

pobūdžio triukšmo rodikliai, jų įvertinimo metodika, triukšmo apskaičiavimo ir matavimo 

metodikos, jo kenksmingo poveikio įvertinimo metodika.  

 

3.1.1. Orlaivių triukšmo rodikliai ir jų nustatymas 

 

Direktyva 2002/49/EB valstybėms narėms leidžia turėti nacionalinę ilgalaikių triukšmo 

rodiklių nustatymo metodiką, tačiau ji turi būti suderinta su šios direktyvos I priede nurodytų 

rodiklių apibrėžimais ir jų apskaičiavimo metodais. Šios direktyvos reikalavimai perkelti į 

nacionalinę teisę – į Lietuvos Respublikos triukšmo valdymo įstatymą (žr. 2 lentelę, P. 25). 2006 

m. Valstybinis aplinkos sveikatos centras parengė direktyvoje nurodytų rodiklių adaptavimo 

Lietuvoje metodines rekomendacijas [30].  

Tiek direktyvoje 2002/49/EB, tiek Triukšmo valdymo įstatyme yra apibrėžtas dienos, 

vakaro ir nakties triukšmo rodiklis (Ldvn), kuris apskaičiuojamas pagal tokią formulę: 

 











×+×+×=

++
10

10
10

5
10 1081041012

24
1101

naktiesvakarodienos LLL

dvn gL  

 

Remiantis direktyvos 2002/49/EB 5 straipsniu, Ldvn ir Lnakties rodikliai turi būti 

naudojami skaičiuojant strateginius triukšmo žemėlapius. Ši direktyva reikalauja dienos, vakaro 

ir nakties triukšmo lygių pagal ISO standartą „Akustika. Aplinkos triukšmo apibūdinimas ir 

matavimas. 2 dalis. Su žemėnauda susijusių duomenų gavimas“. Jie yra nustatomi vienerių metų 

visiems dienos, vakaro ir nakties laikotarpiams.  



 25

2 lentelė. Triukšmo rodiklių apibrėžimas pagal direktyvą 2002/49/EB ir Triukšmo 

valdymo įstatymą 

Triukšmo rodikliai 
Triukšmo rodiklių apibrėžimas 

pagal direktyvą 2002/49/EB 

Triukšmo rodiklių 

apibrėžimas pagal 

Triukšmo valdymo 

įstatymą 

Dienos triukšmo 
rodiklis (Ldienos) 

Vidutinis ilgalaikis A svertinis garso 
lygis, nustatytas vienerių metų dienos 
laikotarpiui, kaip apibrėžta ISO 1996-
2: 1987 

Dienos metu (nuo 6 val. iki 
18 val.) triukšmo sukelto 
dirginimo rodiklis, t.y. 
vidutinis ilgalaikis A 
svertinis garso lygis, 
nustatytas vienerių metų 
dienos laikotarpiui 

Vakaro triukšmo 
rodiklis (Lvakaro) 

Vidutinis ilgalaikis A svertinis garso 
lygis, nustatytas vienerių metų vakaro 
laikotarpiui, kaip apibrėžta ISO 1996-
2: 1987 

Vakaro metu (nuo 18 val. iki 
22 val.) triukšmo sukelto 
dirginimo rodiklis, t.y. 
vidutinis ilgalaikis A 
svertinis garso lygis, 
nustatytas vienerių metų 
vakaro laikotarpiui 

Nakties triukšmo 
rodiklis (Lnakties) 

Vidutinis ilgalaikis A svertinis garso 
lygis, nustatytas vienerių metų 
nakties laikotarpiui, kaip apibrėžta 
ISO 1996-2: 1987 

Nakties metu (nuo 22 val. iki 
6 val.) triukšmo sukelto 
dirginimo rodiklis, t.y. 
vidutinis ilgalaikis A 
svertinis garso lygis, 
nustatytas vienerių metų 
nakties laikotarpiui 

 

Direktyva 2002/49/EB nustato, kad diena trunka 12 valandų, vakaras – 4 valandas, o 

naktis – 8 valandas, taip pat nustato standartinį laiką: nuo 07.00 val. iki 19.00 val., nuo 19.00 val. 

iki 23.00 val. ir nuo 23.00 val. iki 07.00 val. vietos laiku [14]. Pastebima, kad Triukšmo valdymo 

įstatyme yra reglamentuotas kitas laikas: nuo 06.00 val. iki 18.00 val., nuo 18.00 val. iki 22.00 

val. ir nuo 22.00 val. iki 06.00 val. Direktyva leidžia valstybėms narėms sutrumpinti vakaro 

laikotarpį 1 ar 2 valandomis ir atitinkamai pailginti dienos ir (arba) nakties laikotarpį, bet su 

sąlyga, kad tai galios visų triukšmo šaltinių tipams ir jos pateiks Europos Komisijai informaciją 

apie visus sisteminius skirtumus nuo standartinės sistemos [14].  

Valstybinis aplinkos sveikatos centras siūlo dienos ir nakties laikotarpius atitinkamai 

prailginti ir adaptavo dienos, vakaro ir nakties triukšmo rodiklio (Ldvn) skaičiavimo formulę 

šiems vieno ar kelių vertinimo laikotarpių pakeitimams išreikšti. Šiuo atveju taikoma Valstybinio 

aplinkos sveikatos centro pasiūlyta taikyti ši formulė [30]: 

 



 26

 
Kai td yra sutrumpinto dienos laikotarpio trukmė, tv – sutrumpinto vakaro laikotarpio 

trukmė, tn – sutrumpinto nakties laikotarpio trukmė; td+ tv+ tn = 24 val. 

 

Skaičiuojant triukšmo rodiklius, būtina atsižvelgti į garso emisijas (metai yra atitinkami 

garso sklidimo metai) ir meteorologines sąlygas (vidutiniai metai yra nustatomi pagal 

meteorologines sąlygas).  

Direktyvoje 2002/49/EB yra nustatyta, jei valstybė narė turi nacionalinę ilgalaikių 

rodiklių nustatymo metodiką, ją galima taikyti suderinus su šios direktyvos nurodytų rodiklių 

apibrėžimais. Valstybėms narėms, kurios neturi tokios metodikos, orlaivių triukšmo rodikliams 

apskaičiuoti yra rekomenduojamas 1997 m. parengtas ECAC.CEAC dokumentas 29 „Triukšmo 

kontūrų aplink civilius oro uostus standartinio skaičiavimo metodo ataskaita“. Šios direktyvos II 

priede nurodoma, kad skirtingiems skrydžių trajektorijų modeliavimo būdams taikoma minėtame 

dokumente aprašyta segmentacijos metodika [30].  

Triukšmo skaičiavimo ir matavimo metodikos nustatytos, papildytos kituose teisės 

aktuose. Komisijos 1999 m. gruodžio 1 d. komunikate dėl oro transporto ir aplinkos buvo 

apibūdintas bendrasis triukšmo rodiklis bei numatyta bendroji triukšmo skaičiavimo ir matavimo 

aplink oro uostus metodika. 2003 m. rugpjūčio 6 d. Europos Komisijos rekomendacija 

2003/613/EB dėl pramoninio, orlaivių, kelių ir geležinkelių transporto keliamo triukšmo ir su 

emisija susijusių duomenų patikslintų skaičiavimo metodikų rekomenduoja orlaivių keliamo 

triukšmo skaičiavimo metodikas. Atsižvelgiant į direktyvoje 2002/49/EB išdėstytus siūlymus dėl 

orlaivių triukšmo skaičiavimo metodikų ir į 2003 m. rugpjūčio 6 d. Europos Komisijos 

rekomendaciją 2003/613/EB, Valstybinis aplinkos sveikatos centras parengė metodines 

rekomendacijas orlaivių triukšmo matavimams atlikti ir pasiūlė skaičiavimo metodologiją [30].  

 

3.1.2. Strateginis triukšmo kartografavimas 

 

Įgyvendinant direktyvos 2002/49/EB nuostatas ir siekiant apibūdinti bendras 

procedūras, kuriomis siekiama atitinkamai pagal numatytus prioritetus išvengti, sumažinti ar 

apsaugoti nuo aplinkos triukšmo kenksmingo poveikio pasekmių, vykdomas strateginis triukšmo 

kartografavimas, kurio metu nustatomas aplinkos triukšmo poveikis. Triukšmo kartografavimas 

skirtas duomenims apie esamus arba prognozuojamus triukšmo lygius triukšmo rodiklio 



 27

vienetais pateikti, nurodant visus ribinių verčių viršijimus ir žmonių ar būstų skaičių atskirose 

triukšmo lygio zonose [26].  

Triukšmo strateginis kartografavimas susideda iš dviejų dalių: nustatoma triukšmo 

sklaida nagrinėjamoje vietovėje ir įvertinamas atitinkamo triukšmo lygio veikiamų žmonių 

skaičius.  

Triukšmo sklaidai nustatyti gali būti taikomi ilgalaikiai garso lygio matavimai arba 

skaičiavimai naudojant specializuotą programinę įrangą. Kompiuterinis modeliavimas yra 

parankesnis, nes leidžia modeliuoti įvairias situacijas, nustatyti planuojamų triukšmo mažinimo 

priemonių efektyvumą ar, pavyzdžiui, dėl nuolat augančio eismo intensyvumo pateikti situaciją 

ateityje [54].  

Aglomeracijų atveju sudaromi atskiri kelių, geležinkelių, orlaivių transporto ir 

pramoninės veiklos triukšmo strateginiai žemėlapiai, kurie skirti įvairių šaltinių triukšmo 

poveikio apibendrintam įvertinimui tam tikroje teritorijoje arba apibendrintai prognozei pateikti. 

Lietuvos Respublikos triukšmo valdymo įstatymo 2 straipsnio 15 dalyje nurodyta, kad 

„strateginis triukšmo žemėlapis – žemėlapis, skirtas apibendrintam įvairių šaltinių triukšmo 

poveikio įvertinimui tam tikroje zonoje atlikti arba apibendrintai prognozei pateikti“ [1]. 

Strateginis triukšmo žemėlapis skirtas aplinkos triukšmo lygiui įvertinti Lietuvos 

aglomeracijose, šalia pagrindinių kelių, pagrindinių geležinkelių ir pagrindinių oro uostų. 

Strateginiai triukšmo žemėlapiai gali būti naudojami įvertinant esamą ir prognozuojamą 

triukšmo režimą aglomeracijose, padėti rengiant organizacines ir administracines, architektūrines 

ir planavimo priemones, mažinančias transporto triukšmą. Strateginiai triukšmo žemėlapiai 

reikalingi nustatant nepalankius pagal triukšmo režimą miesto sklypus, pasirenkant 

tikslingiausias ir ekonomiškiausias triukšmo mažinimo priemones, planuojant racionalų 

gyvenamųjų pastatų, visuomeninių pastatų, kuriems keliami didesni akustinio komforto 

reikalavimai, taip pat poilsio zonų miesto teritorijose prie magistralių išdėstymą [26].  

Remiantis Triukšmo valdymo įstatymo 17 straipsniu, strateginiuose triukšmo 

žemėlapiuose turi būti pateikti šie duomenys: 

1) esami arba prognozuojami triukšmo lygiai;  

2) kiek viršijami triukšmo ribiniai dydžiai;  

3) prognozuojamas mokyklų, ligoninių, būstų, kuriuos veikia atitinkamais rodikliais 

apibūdintas triukšmas, skaičius nustatytoje teritorijoje;  

4) triukšmo veikiamoje zonoje gyvenančių ir dirbančių žmonių skaičius [1]. 

Kartografuotina aglomeracijų teritorija triukšmo žemėlapiuose priklauso nuo 

aglomeracijos apibrėžimo. Dėl stambių oro uostų Direktyvos 2002/49/EB 8 straipsnio 1 punkte 

reikalaujama sudaryti veiksmų planus (ir strateginius triukšmo žemėlapius) teritorijose, 



 28

esančiose arti stambių oro uostų. „Artumo“ nustatymas turi remtis Direktyvos 2002/49/EB 

reikalavimais, todėl stambių oro uostų, aglomeracijų teritorijų ir jų išorės atveju strateginiuose 

triukšmo žemėlapiuose turi būti kartografuojamos visos vietovės, kuriose stambių oro uostų Ldvn 

yra lygus ar didesnis nei 55 dB, ir visos vietovės, kuriose stambių oro uostų Lnakties yra lygus ar 

didesnis nei 50 dB.  

Strateginis triukšmo kartografavimo ir su triukšmo poveikiu susijusių duomenų gavimo 

geros praktikos vadove yra siūloma nustatyti šiuos pagrindinius reikalavimus kartografuotinai 

teritorijai – pagrindiniam oro uostui: kartografuoti plotą iki oro uosto perimetro kraštų ir 

papildomai kartografuoti išorinį plotą iki Ldvn=55 dB ir Lnakties=50 dB kontūrų, jei lėktuvų 

triukšmo lygis viršija šiuos lygius ties perimetro riba [26].  

Triukšmo strateginio kartografavimui užtikrinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 

m. birželio 14 d. nutarimu Nr. 581 patvirtinta Valstybinė triukšmo strateginio kartografavimo 

programa ir programos įgyvendinimo 2006–2007 metų priemonių planas. Priemonių plane 

išdėstytos priemonės, jų vykdytojai, įvykdymo terminai ir preliminarus lėšų poreikis 

priemonėms įgyvendinti. Antrojo etapo triukšmo strateginio kartografavimo darbams užtikrinti 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. liepos 16 d. nutarimu Nr. 581 patvirtintas 

Valstybinės triukšmo strateginio kartografavimo programos įgyvendinimo 2008–2012 metų 

priemonių planas.  

Pirmuoju ir antruoju triukšmo strateginio kartografavimo etapais turi būti parengti 

stambių oro uostų, kuriuose per metus pakyla ir nusileidžia (vienas pakilimas arba vienas 

nusileidimas laikomas atskiru statistiniu vienetu) daugiau kaip 50 000 orlaivių, išskyrus 

mokomuosius skrydžius lengvaisiais orlaiviais, triukšmo strateginiai žemėlapiai. Tačiau 

Lietuvoje šiuo metu nėra stambių oro uostų, kuriuose per metus pakyla ir nusileidžia daugiau 

kaip 50 000 orlaivių. Planuojama, kad Tarptautinis Vilniaus oro uostas 50 000 orlaivių pakilimų 

ir nusileidimų per metus skaičių pasieks 2013–2017 metais.  
 

3.1.3. Sanitarinių apsaugos zonų nustatymas 

 

Dažniausiai aplinkos triukšmo valdymas traktuojamas kaip aukštų triukšmo lygių 

mažinimas. Tai yra akivaizdu ir suprantama, nes visos pastangos ir prioritetai skiriami 

leidžiamiems triukšmo lygiams pasiekti tose zonose, kuriose triukšmo lygis yra viršijamas. 

Tačiau viso dėmesio skyrimas neatidėliotinoms problemoms spręsti lemia trumpalaikius 

sprendimus, o ilgalaikio planavimo trūkumas ir atitinkamų priemonių nebuvimas lemia 

laipsnišką triukšmo aplinkos blogėjimą. Tyliųjų zonų nustatymas ir apsaugojimas yra 

priskiriamas prie ilgalaikio planavimo, nes šiuo urbanizacijos laikotarpiu mažėja teritorijų, 



 29

kuriose yra gera akustinė aplinka. Triukšmo didėjimas lemia teritorijų, kurios buvo vertingos dėl 

žemų triukšmo lygių (tyliųjų zonų) mažėjimą. Todėl svarbu imtis aktyvių veiksmų siekiant 

nustatyti ir apsaugoti tyliąsias zonas [27].  

Kaip ir buvo minėta, Triukšmo valdymo įstatymu savivaldybės yra įpareigotos nustatyti 

tyliąsias zonas. Triukšmo valdymo įstatyme yra išskiriamos trijų tipų tyliosios zonos: 

• tylioji aglomeracijos zona – zona, kurioje bet kurio šaltinio skleidžiamo triukšmo 

Ldvn ar kito triukšmo rodiklis neviršija nustatyto dydžio; 

• tylioji gamtos zona – zona, netrikdoma transporto, pramonės ar kitų mechanizmų 

skleidžiamo triukšmo ir buitinės veiklos, kaimynų ar lankytojų keliamo triukšmo ar rekreacinės 

veiklos triukšmo; 

• tylioji viešoji zona – urbanizuotų teritorijų zona, netrikdoma transporto, pramonės 

ar komercinės ir gamybinės veiklos triukšmo [1]. 

Remiantis Triukšmo valdymo įstatymo nuostatomis, atsižvelgiant į triukšmo lygį 

(tyliąsias zonas) nustatomos oro uostų sanitarinės apsaugos zonos. 

Nors sanitarinės apsaugos zonos teisės aktuose minimos nuo 1992 metų, jų nustatymas 

ir taikymas oro uostuose vykdomai veiklai iki šiol nėra aiškiai apibrėžtas: nesutarta ir nenutarta, 

pagal kokias charakteristikas ir ribines vertes turi būti nustatomas sanitarinės apsaugos zonos 

dydis, kokie triukšmo, cheminės taršos ar kiti aplinkos apsaugos aspektai turi būti vertinami ir 

priskiriami oro uosto poveikio pasekmėms. Pavyzdžiui, aplink ir šalia oro uostą važinėjantis 

transportas kelia triukšmą, kuris veikia aplinkinius gyventojus. Bet tais pačiais keliais 

važiuojama ne tik  į oro uostą, bet ir į aplink jį išsidėsčiusius gyventojų būstus ir įmones, ar 

nustatant oro uosto sanitarinės apsaugos zonos dydį pakanka vertinti tik oro uosto orlaivių 

keliamą triukšmą, bet reikia ir būtina atsižvelgti ir į kitus triukšmo šaltinius (automobilių 

parkavimas, geležinkelis, keliai). Valstybės lygmenyje neapsispręsta, ar nustatant sanitarinės 

apsaugos zonos dydį oro uostams, triukšmą vertinti pagal dienos, nakties, vakaro ribines vertes, 

ar skaičiuoti maksimalų ir ekvivalentinį triukšmą [31].  

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2004 m. rugpjūčio 19 d. įsakymu Nr. 

V-586 patvirtintose Sanitarinių apsaugos zonų ribų nustatymo ir režimo taisyklėse [10] oro 

uostams (aerodromams) sanitarinė apsaugos zona nenustatyta.  

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimu Nr. 

343 patvirtintų Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų [2] 17 punktu, aerodromų 

sanitarinė apsaugos zona nustatoma atsižvelgiant į triukšmo lygį. Tikslinant sanitarinės apsaugos 

zonos dydį, gali būti atsižvelgiama į elektromagnetinės energijos dydžius, oro, dirvožemio ir 

vandens cheminę taršą. Tačiau jokių konkrečių skaitmeninių dydžių nenustato. Aerodromų 

sanitarinėje apsaugos zonoje draudžiama statyti gyvenamuosius namus, sveikatos priežiūros, 



 30

vaikų ugdymo bei auklėjimo, socialinės globos ir poilsio įstaigas, stadionus, įrengti rekreacinius 

objektus (parkus, miesto sodus ir kita). Nutarimu taip pat nustatoma, kad aerodromų sanitarinėje 

apsaugos zonoje objektų statyba bei rekonstrukcija ir ūkinė veikla šioje zonoje turi būti suderinta 

su Valstybine visuomenės sveikatos priežiūros tarnyba ir Civilinės aviacijos administracija. 

Teritorijos naudojimas konkrečiai žemės ūkio (laukininkystės, sodininkystės) veiklai turi būti 

papildomai suderintas su Žemės ūkio ministerija. Pastebima, kad nereikalaujama suderinti su 

Susisiekimo ministerija, aerodromo administracija. Tai gali įtakoti oro uostų (aerodromų) plėtrą. 

Taip pat gali iškilti nesusipratimai, ginčai tarp statybų vykdytojų, kurie nežino apie oro uostų 

plėtros planus, ir oro uostų, kuriems statybos gali turėti įtakos plėtros projektams įgyvendinti. 

 

3.2. Akustinės taršos mažinimo priemonės 

 

Šiuo metu orlaivių triukšmas yra vienas didžiausių aviacijos pramonės augimą 

stabdančių veiksnių. Kaip jau ir buvo minėta, TCAO nustatė kelių pakopų „subalansuoto 

požiūrio“ koncepciją oro uostų triukšmui mažinti, kuri apima keturis orlaivių triukšmo mažinimo 

būdus: 

• triukšmo mažinimas šaltinyje; 

• triukšmo mažinimo operacijų procedūros; 

• žemėnaudos sprendimai; 

• skrydžių apribojimai. 

Apie šiuos orlaivių triukšmo mažinimo būdus aprašoma šio skyriaus poskyriuose.  

Pagal objektyvius ir įvertinamus kriterijus oro uoste nustačius konkrečias problemas, 

turi būti atlikta keturių pagrindinių triukšmo mažinimo priemonių tipų išlaidų-naudos analizė. 

Tada pagal didžiausią efektyvumą pasirenkamos triukšmo mažinimo priemonės. 

Siekiant, kad būtų mažinamas kenksmingas orlaivių triukšmo poveikis aplinkai, 

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2001 m. 

balandžio 19 d. įsakymu Nr. 134/217 „Dėl Lietuvos Respublikos orlaivių triukšmo ribojimo 

taisyklių patvirtinimo ir įgyvendinimo“ reglamentuojamos Lietuvos Respublikos tarptautiniuose 

oro uostuose planuojamos ir vykdomos priemonės (žr. 2 pav., P. 31). 

 



 31

 
 

2 pav. Orlaivių triukšmo mažinimo priemonės pagal Orlaivių triukšmo ribojimo 

taisykles 

 

Metodinėse rekomendacijose „Aplinkos triukšmo prevencijos veiksmų planų rengimas“  

[19] kompetentingoms institucijoms siūloma imtis pagal savo kompetenciją šių veiksmų: 

• transporto planavimas, 

• žemėtvarka, 

ORLAIVIŲ TRIUKŠMO 
MAŽINIMO 

PRIEMONĖS 

Organizacinės ir 
administracinės 

priemonės 

Orlaivių skrydžių 
priemonės 

Akustinės 
priemonės 

Architektūros ir 
planavimo 
priemonės 

1. Skraidoma tik 
orlaiviais, kurie atitinka 
jiems keliamus 
reikalavimus; 
2. Įrengtos orlaivių 
keliamo triukšmo 
kontrolės sistemos; 
3. Mokestis už leistino 
triukšmo lygio viršijimą; 
4. Pastatų patalpų 
apsauga nuo triukšmo, 
naudojant specialias 
langų ir sienų 
konstrukcijas su garsą 
izoliuojančiomis 
medžiagomis. 

1. Tikslių skrydžių 
maršrutų su minimalia 
triukšmo apkrova 
taikymas; 
2. Minimalios triukšmo 
apkrovos naudojimas 
riedant kilimo ir tūpimo 
takais; 
3. Aviacinių variklių 
bandymo procedūrų 
ribojimas; 
4. Orlaivių, kurie 
neatitinka jiems 
keliamus reikalavimus, 
naudojimo ribojimas; 
5. Orlaivių skrydžių 
ribojimas naktį; 
6. Variklių traukos 
reverso naudojimo 
apribojimas; 
7. Orlaiviams tupiant ir 
kylant, taip pat 
atskiruose skrydžio 
maršrutuose aerodromo 
sanitarinėje apsaugos 
zonoje triukšmo 
mažinimo nurodymų 
laikymasis.  

1. Akustinių ekranų ir 
želdynų juostų 
įrengimas; 
2. Oro uosto 
stacionarių triukšmo 
slopintuvų naudojimas; 
3. Deflektorių 
naudojimas aviacinių 
variklių išmetamosioms 
dujoms; 
4. Garsą sugeriančios 
apdailos įrengimas 
aerodromų objektuose. 

1. Nustatomos 
aerodromų sanitarinės 
apsaugos zonos; 
2. Teritorinių 
užstatymo detaliųjų 
planų rengimas, 
atsižvelgiant į galimybė 
panaudoti aerodromų 
sanitarinės apsaugos 
zonas; 
3. Racionalių triukšmo 
mažinimo priemonių 
planavimas ir 
įgyvendinimas; 
4. Pastatų ir patalpų 
garso izoliacijos 
reikalavimų vykdymas. 



 32

• techninės priemonės triukšmo šaltiniuose, 

• mažiau triukšmo skleidžiančių šaltinių parinkimas, 

• garso perdavimo sumažinimas, 

• normatyvinės arba ekonominės priemonės ar paskatos. 

Lokaliu lygmeniu įgyvendinamos priemonės turi apimti priemones garso sklidimo 

kelyje (užtvaros, iškasos, pylimai ir pan.), triukšmo mažinimo priemones ties triukšmo šaltiniu 

(pvz., kelio dangos atnaujinimas). Priemonės parenkamos atsižvelgus į triukšmui jautrias vietas. 

Be triukšmo emisijos mažinimo šaltiniuose, triukšmo poveikis gali būti mažinamas ties 

triukšmui jautriais taškais [19]. 

3.2.1. Triukšmo mažinimas šaltinyje 

 

Per pastaruosius 40 metų TCAO dėjo daug pastangų mažinti orlaivių triukšmą šaltinyje. 

TCAO 2004 metais parengė dokumentą Nr. 9501 „Aplinkos apsaugos technikos vadovas 

orlaivių triukšmo sertifikavimo procedūroms naudoti“ [40] (angl. Environmental Technical 

Manual on the use of Procedures in the Noise Certification of Aircraft). Šiame vadove 

aprašomos techninės priemonės, skirtos sumažinti orlaivių triukšmą pakeičiant orlaivių technikos 

dalis, diegiant naujas technologijas. 

Triukšmo mažinimui šaltiniuose gali būti naudojamos kelios principinės technikos. 

Pirmiausia triukšmo spinduliavimas gali būti mažinamas triukšmo šaltinyje įrengiant slopintuvus 

ar triukšmo izoliacinius skydus. Kai kuriais atvejais triukšmo išvengiama dėl reguliarios 

priežiūros. Pavyzdžiu gali būti variklių detalių keitimas orlaiviuose ir kelių transporte, KTT 

dangos priežiūra, orlaivių ratų paviršiaus priežiūra.  

Kitas būdas yra pakeisti turimus triukšmo šaltinius mažiau triukšmingais. Diegiamos 

naujos technologijos, leidžiančios pagaminti tylesnius orlaivius, tylesnius variklius, kuriamos 

tylesnės kelių dangos. Orlaivių transporte šis procesas yra lėtesnis dėl šių transporto priemonių 

ilgos naudojimo trukmės [19]. 

1960-aisiais metais pagamintuose turboreaktyviniuose varikliuose buvo trys skirtingo 

spektro triukšmo skleidimo šaltiniai. Dominavo triukšmas iš variklio galinės dalies, nors nemažai 

kompresoriaus triukšmo sklido ir iš variklio priekinės dalies. Turbinos ir degimo kameros 

triukšmas ir didesnioji dalis kompresoriaus triukšmo sudarė triukšmą, nukreiptą į galą. 

Paskutiniais dvidešimtojo amžiaus dešimtmečiais turboreaktyvinius variklius pakeitė didelio 

kontūrų santykio (oro kiekio, tekančio šalia šerdinio variklio, ir oro kiekio, tekančio per šerdinį 

variklį, santykis) turboventiliatoriniai (angl. high bypass-ratio turbofan) varikliai. Ši nauja 

technologija žymiai sumažino orlaivių triukšmą, nors turbinos ir degimo kameros triukšmas 

išliko, tačiau buvo išvengta kompresoriaus triukšmo. Bendru atveju šiuolaikiniai varikliai yra 



 33

daug tylesni nei prieš trisdešimt metų – triukšmas, tenkantis vienam galingumo ekvivalentui, 

sumažėjo 5–10 proc. [19]. 

Orlaiviui kylant variklio skleidžiamas triukšmas užgožia visus kitus orlaivio triukšmo 

šaltinius. Tuo tarpu tupiant variklių triukšmas nėra pagrindinis. Tuo metu orlaivio fuzeliažas 

(liemuo) ir važiuoklės skleidžiamas triukšmas sudaro iki 60 proc. viso orlaivio triukšmo. 

Kadangi orlaivio aerodinamika skirtingais tūpimo etapais kinta, priešsparniai ir užsparniai vis 

labiau išskleidžiami, kiekvienas etapas sukuria vis daugiau pasipriešinimo ir tuo pačiu daugiau 

triukšmo. Be to, išskleisti užsparniai yra pagrindinis triukšmo šaltinis. Kiekvienas fuzeliažo 

pokytis nuo „idealios aptakios formos“ yra potencialus triukšmo šaltinis. Tačiau technologinės 

ribos jau yra pasiektos, o pagrindiniai fuzeliažo triukšmo mažinimo darbai gali būti įgyvendinti 

tik pritaikius kitokią nei „cilindro su sparnais“ orlaivio formą [19]. 

 

3.2.2. Triukšmo intensyvumo mažinimas 

 

2002 m. kovo 26 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvoje 2002/30/EB nustatyti 

skrydžių operacijų apribojimai kaip orlaivių triukšmo mažinimo priemonė. Operacijų 

apribojimai – tai su triukšmu susiję veiksmai, kuriais ribojamas arba mažinamas civilinių 

ikigarsinių reaktyvinių lėktuvų patekimas į kurį nors oro uostą. Juos sudaro operacijų 

apribojimai, kuriais siekiama neleisti ribinio triukšmingumo orlaivių skrydžių konkrečiuose oro 

uostuose, ir dalinio pobūdžio operacijų apribojimai, turintys poveikio civilinių ikigarsinių 

lėktuvų naudojimui tam tikru laikotarpiu [13]. 

Skrydžių operacijos ir trajektorijos, pagal kurias orlaiviai pakyla ir tupia, gali būti 

naudojamos siekiant sumažinti triukšmo, kurį patiria vietos gyventojai, intensyvumą. Tai yra 

aktualu, nes trajektorijos gali būti koreguojamos nepažeidžiant saugumo reikalavimų apribojimų, 

siekiant aplenkti gyvenamąsias teritorijas ir vietoj to skristi virš pramoninių zonų ir miškų. 

Triukšmo mažinimo procedūros (angl. noise abatement procedures) gali būti taikomos 

tiek kylant, tiek tupiant. Kylant tokios procedūros apima orlaivių variklių traukos sumažinimą, 

siekiant sumažinti kylančio orlaivio skleidžiamo triukšmo poveikį šalia oro uosto gyvenantiems 

žmonėms. TCAO apibrėžusi dvi tokio tipo triukšmo mažinimo procedūras (NADP1 ir NADP2), 

kurios taikomos tiek arčiau, tiek ir atokiau nuo oro uostų, atsižvelgiant į situaciją. 

Dėl mažesnės traukos orlaivis lėčiau kyla ir dėl to triukšmas skleidžiamas arčiau žemės 

(arčiau jautrių zonų). Laikas, per kurį naudojama mažesnė variklių trauka, priklauso nuo 

gyvenamųjų teritorijų atstumo iki oro uosto [19]. 

Pakilimų ir tūpimų apribojimai yra priemonės, kurios vienokiu ar kitokiu būdu riboja 

oro linijų naudojamą oro uostą. Šių priemonių pavyzdžiais gali būti: 



 34

• nustatyti bendro oro uoste aptarnaujamų keleivių skaičiaus per atitinkamą laiko 

tarpą (paprastai, per metus) apribojimus. Tokia praktika taikoma Paryžiaus Šarlio de Golio oro 

uoste; 

• nustatyti bendro pakilimų ir tūpimų atitinkamu laikotarpiu skaičiaus apribojimus. 

Tokia praktika taikoma Paryžiaus Orly oro uoste; 

• nustatyti ribą bendram triukšmo energijos kiekiui per tam tikrą laiko tarpą ar 

žmonių skaičių pasirinktame triukšmo intervale (triukšmo kvota). Ši praktika taikoma 

Amsterdamo Schiphol oro uoste; 

• uždrausti skrydžius tam tikru laiko periodu (dažniausiai naktį). Šis variantas 

taikomas daugelyje Europos bei pasaulio oro uostuose. 

Naujausia įmonės „Anotec“ atlikta studija dėl triukšmo mažinimo Europos Sąjungos 

oro uostuose (kurie atitinka Direktyvos kriterijus) parodė, kad aukščiau išvardintos priemonės 

jau naudojamos daugelyje oro uostų: 

• pakilimų ir tūpimų skaičiaus ribojimai ar triukšmo kvota taikoma 30 proc. oro 

uostų; 

• skrydžių draudimai taikomi beveik 50 proc. oro uostų. 

Tačiau reikia pažymėti, kad pagal Direktyvą 2002/30/EB, skrydžių operacijų 

apribojimai gali būti taikomi tik tuomet, kai kitos priemonės pagal TCAO „subalansuotą požiūrį“ 

buvo nustatytos kaip techniškai ar ekonomiškai neįvykdomos [19]. 

 

3.2.3. Žemėnaudos planavimas ir valdymas 

 

Siekiant sumažinti orlaivių triukšmo poveikį žmonėms ir tuo pačiu vystyti oro uostų 

plėtrą, yra svarbi žemėnauda apie oro uostus. Ji turi būti tvarkoma taip, kad abi šalys būtų 

patenkintos. 

PSO žemėnaudą įvardija kaip vieną iš pagrindinių triukšmo valdymo priemonių. Ji gali 

apimti: 

• orlaivių transporto triukšmo poveikio prognozės skaičiavimo metodus; 

• triukšmo ribines vertes įvairioms zonoms ir pastatų tipams. Triukšmo ribinės vertės 

turi remtis triukšmo dirginimo ir atsako įvertinimu; 

• triukšmo žemėlapius ar kitus aprašus, parodančius esamą triukšmo aplinką. Tokiu 

būdu yra išvengiama triukšmui jautrių pastatų triukšmingose teritorijose ar triukšmą keliančių 

pastatų tyliosiose zonose statybų [27]. 

Žemė apie oro uostus dažniausiai skirstoma pagal paskirtį. Šalia oro uostų, pavyzdžiui, 

gali būti leidžiama statyti tik sandėlius, toliau, administracinius pastatus, o dar toliau nuo oro 



 35

uosto – gyvenamuosius pastatus. Mokyklos ir sveikatos priežiūros įstaigos turi būti statomos 

kaip įmanoma toliau nuo oro uosto. 

Žemėnauda apie oro uostus dažniausiai nustatoma pagal skrydžių operacijų sukeliamą 

triukšmą, kuris nustatomas pagal skaičiavimus ar matavimus. 

Atliekant veiksmus, skirtus sumažinti triukšmo poveikį naudojant žemėnaudos 

planavimo priemones, dažniausiai siūloma išpirkti iš gyventojų namus, esančius šalia oro uosto, 

tačiau šis procesas yra pakankamai sunkus [19]. 

 

3.2.4. Triukšmo mažinimo priemonės ties jautriais taškais 

 

Orlaivių triukšmo mažinimo priemonė ties jautriais taškais – pastatų fasadų izoliacija: 

langai, praleidžiantys mažiau triukšmo, lengvųjų fasadų konstrukcijų izoliacija ir pan. Gerinant 

pastatų fasadų triukšmo izoliaciją, galima sumažinti triukšmo lygį pastatų viduje. Kai kuriais 

atvejais tai gali būti vienintelis būdas orlaivių triukšmo poveikiui sumažinti.  

Šios priemonės turi tam tikrų trūkumų: 

• jos yra gana brangios; 

• jų efektas tik lokalus (triukšmo lygis sumažinamas tik pastato viduje ir tik tada, kai 

langai ir durys uždaryti); 

• jos daro vizualinę įtaką, o tai gyventojams ne visuomet patinka [19]. 

Tokios priemonės dažniausiai taikomos, kai nėra galimybių orlaivių triukšmo sumažinti 

kitomis priemonėmis. 

 

3.3. Akustinės taršos prevencija oro uostuose 

 

3.3.1. Triukšmo prevencijos planai 

 

Siekiant įgyvendinti direktyvos 2002/49/EB nuostatas, ES valstybės narės pagal 

triukšmo strateginio kartografavimo rezultatus turi parengti ir patvirtinti triukšmo prevencijos 

veiksmų planus. Šių veiksmų planų paskirtis – „užkirsti kelią aplinkos triukšmui ar prireikus 

bent jį sumažinti atitinkamose vietovėse, o ypač ten, kur poveikio lygiai gali pakenkti žmonių 

sveikatai, ir kaip išlaikyti tinkamą aplinkos triukšmo lygį ten, kur jis toks yra“ [14]. Todėl 

triukšmo prevencijos veiksmų planuose turi būti: 

• triukšmo šaltinių aprašymas; 

• atsakingos institucijos pavadinimas; 

• teisinė situacija; 



 36

• visos galiojančios triukšmo ribinės vertės; 

• triukšmo strateginio kartografavimo rezultatų suvestinė; 

• prognozuojamas apytikris triukšmo veikiamų žmonių skaičius, problemų 

nustatymas ir taisytina situacija; 

• organizuotų konsultacijų su visuomene įrašai; 

• visos taikomos triukšmą mažinančios priemonės ir visi rengiami projektai; 

• veiksmai, kurių kompetentingos institucijos ketina imtis per artimiausius penkerius 

metus, įskaitant visas tyliosioms zonoms išsaugoti skirtas priemones; 

• ilgalaikė strategija; 

• finansinė informacija (jei turima): biudžetai, išlaidų efektyvumo įvertinimas, 

ekonominės naudos įvertinimas; 

• nuostatos dėl numatomo veiksmų plano įgyvendinimo ir rezultatų įvertinimo [14]. 

Rengiant triukšmo prevencijos veiksmų planus siūloma detaliau ištirti atrinktas zonas, 

patikrinti, ar triukšmo strateginiai žemėlapiai parodo realią situaciją (kartografavimo 

netikslumai, pasikeitusi situacija). Taip pat rekomenduojama peržiūrėti kitų oro taršos, transporto 

planavimo, žemėnaudos ar pan. planus ar programas, kurių įgyvendinimas gali turėti įtakos 

triukšmo situacijai [19]. 

Kalbant apie orlaivių triukšmą, pirmuoju (iki 2008 m. liepos 18 d.) ir antruoju (iki 2013 

m. liepos 18 d.) direktyvos 2002/49/EB įgyvendinimo etapais triukšmo prevencijos veiksmų 

planai turi būti parengti stambių oro uostų teritorijoms. Tačiau šiais Direktyvos įgyvendinimo 

etapais stambių oro uostų Lietuvoje nėra. Pagal Civilinės aviacijos administracijos 2007 m. 

liepos 18 d. rašte Nr. 12R-35-1385 pateiktą informaciją Tarptautinis Vilniaus oro uostas galės 

būti priskirtas prie stambių oro uostų kategorijos tik direktyvos 2002/49/EB 2013–2018 metų 

įgyvendinimo etape. Vilniaus oro uoste kylančių ir tupiančių orlaivių keliamą triukšmą 

kartografuoja Vilniaus miesto savivaldybė. Taip pat papildomai bus kartografuojamas ir Šiaulių 

Zoknių oro uosto orlaivių keliamas triukšmas, nes minėtas oro uostas patenka į Šiaulių miesto 

savivaldybės administracines ribas [55]. Pagal triukšmo strateginio kartografavimo rezultatus 

turės būti parengti triukšmo prevencijos veiksmų planai. 

 

3.3.2. Triukšmo kontrolės sistemos 

 

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2001 m. balandžio 19 d. įsakyme Nr. 134/217 „Dėl Lietuvos Respublikos orlaivių triukšmo 

ribojimo taisyklių patvirtinimo ir įgyvendinimo“ yra nustatyta, kad tarptautinių oro uostų 



 37

aerodromuose ir jų sanitarinėse apsaugos zonose turi būti numatyti orlaivių keliamų triukšmo 

lygio matavimo taškai, vykdoma jo kontrolė. 

Oro uostai gali turėti kontrolei skirtas triukšmo kontrolės sistemas ir išvystytas 

orlaiviams sertifikuoti skirtas sistemas. Oro uostuose įrengiamos triukšmo kontrolės sistemos, 

kurių pagalba atliekami triukšmo lygio matavimai (žr. 3 pav., P. 40). Triukšmo kontrolės 

sistemos kaupia duomenų bazėje gautą per dieną informaciją ir tokiu būdu nustatomi triukšmo 

lygio viršijimai. Tačiau užfiksuojami tik pavieniai triukšmo lygio viršijimai ir tai nėra juridinis 

pagrindas abejoti sertifikatą turinčio lėktuvo keliamo triukšmo lygiu. Triukšmo matavimo 

sistemos oro uostuose yra tikslingos norint įvertinti lėktuvų keliamo triukšmo poveikį aplinkai ir 

žmonių sveikatai, planuojant lėktuvų tūpimo ir kilimo schemas per skrydžių grafikus ir 

gyvenviečių triukšmo apsaugos sistemas.  

 
3 pav. Orlaivių keliamo triukšmo kontrolės sistemos schema [41] 

1 – triukšmo kontrolės sistemos centrinis pastatas (paprastai randasi oro uosto teritorijoje), 2 – triukšmo 
matavimo stotelės aprūpintos apsaugos priemonėmis sudėtingoms meteorologinėms sąlygoms (išdėstomos tokiu 
būdu, kad būtų galima kontroliuoti galimus nukrypimus nuo idealių kilimo maršrutų ir susijusių su tuo triukšmo 
lygio pasikeitimą), 3 – mikrofonas, įrengtas apsaugos priemonėmis nuo vėjo, labai drėgno oro ir kalibravimo įranga, 
4 – triukšmo lygio detektorius, dažnių filtrai, o taip pat įranga skirta būtinos skaitmeninės informacijos 
transformavimui ir pateikimui (išdavimui), 5 – telefono sistemos modulis, 6 – triukšmo kontrolės stotelės 
informacijos perdavimo telefono linija į centrinę stotį, 7 – operatoriaus pulto vizualios indikacijos blokas, 8 – 
gaunamos informacijos apdorojimo centrinė elektroninė skaičiavimo mašina, 9 – lygiagretaus informacijos 
perdavimo linija, 10 – komutatorius, 11 – moduliatorius – delta moduliatorius, 12 – duomenų perdavimo nuo toli 
išdėstytų kontrolės stotelių telefonų linijos, 13 – spausdinimo įranga arba įranga grafinei medžiagai gauti, 14 – 
informacijos kaupimo blokas (fiksuotuose diskuose arba disketėse), 15 – tinklas arba ryšys moduliatoriaus – delta 
moduliatoriaus su pagrindine elektronine skaičiavimo mašina  

 



 38

Lietuvos oro uostuose orlaivių kilimai ir tūpimai vykdomi dviem kilimo ir tūpimo tako 

kryptimis, todėl būtina turėti bent 4 stacionarias triukšmo matavimo stoteles (po dvi priešais 

kiekvieną KTT galą) ir vieną mobilią stotelę matuoti triukšmo lygį viename iš dviejų 

kontroliniame taške šone nuo KTT, priklausomai nuo meteorologinių sąlygų ir naudojamų 

aerodrome skrydžiams lėktuvų tipų [41].  

Parenkant oro uostų triukšmo kontrolės priemonių pastatymo vietas, turi būti atsižvelgta 

į  šiuos pagrindinius triukšmo matavimo tikslus: 

1. Kontroliuoti Čikagos konvencijos 16 priedo ir Lietuvos Respublikos orlaivių 

triukšmo ribojimo taisyklių reikalavimų vykdymą. Šiuose dokumentuose nustatyti įvairių 

orlaivių triukšmo sertifikavimo kriterijai. Tuo tikslu turi būti nustatomi triukšmo matavimo 

taškai pagal Sertifikatinių bandymų triukšmo matavimo taškų išdėstymo schemą (žr. 4 pav.). 

 
4 pav. Sertifikatinių bandymų triukšmo matavimo taškų išdėstymo schema [41] 

1 – KTT slenkstis, 2 – įsiriedėjimo kylant pradžia, 3 – triukšmo matavimo kontrolės taškas artėjant tūpti, 
4 – šoniniai triukšmo matavimo kontroliniai taškai lėktuvui kylant, 5 – triukšmo matavimo kontrolinis taškas 
lėktuvui aukštėjant. Triukšmo matavimo taškų išdėstymo atstumai nurodyti metrais  

 

2. Būtinumą kasdien nustatyti orlaivių keliamą triukšmą jiems kylant. 

3. Būtinumą patikrinti orlaivių nukrypimą nuo nustatytų skrydžių maršrutų su 

minimaliu triukšmo lygiu, kad būtų išvengta orlaivių skrydžių virš žmonių tankiai gyvenamų 

rajonų.  

Triukšmo kontrolės sistemos padeda oro uostų administracijai įvertinti orlaivių 

taikomas skrydžių procedūras ir mažinti triukšmo lygį (variklių traukos reverso naudojimo 

apribojimas, minimalios triukšmo apkrovos naudojimas, riedant kilimo ir tūpimo bei riedėjimo 

takais, orlaiviams kylant ir tupiant, taip pat atskiruose skrydžio maršrutuose aerodromo 

sanitarinėje apsaugos zonoje triukšmo mažinimo nurodymų laikymasis), gauti objektyvią 

informaciją tiriant gyventojų skundus ir paklausimus; padidina visuomenės pasitikėjimą oro 

uosto administracijos triukšmo ribojimo vykdoma politika ir gina visuomenės interesus. Taip pat 

šios sistemos reikalingos rengiant ir tikrinant ilgalaikio triukšmo poveikio modeliavimą, 



 39

planuojant žemės naudojimą ir vertinant triukšmo poveikį, padeda nustatyti faktinių orlaivių 

triukšmo lygių atitikimą nustatytiems oro uoste leistiniems triukšmo lygiams. 

 

3.3.3. Ekonominės triukšmo prevencinės priemonės 

 

Pagrindinės ekonominės triukšmo prevencinės priemonės yra orlaivių apmokestinimas 

oro uostuose dėl triukšmo, sankcijos, ekonominė parama ir skatinimas. 

TCAO politika dėl triukšmo mokesčių (rinkliavų už oro uostų ir oro navigacijos 

paslaugas) buvo pirmą kartą sukurta 1981 m. TCAO Taryba pripažįsta, kad daugelis oro uostų 

turi taikyti triukšmo mažinimo ar prevencijos priemones. Taryba mano, kad patirtos išlaidos gali 

būti nustatomos valstybių narių nuožiūra, gali būti priskirtos oro uostams ir susigrąžintos iš 

vartotojų. Taryba rekomenduoja, kad su triukšmu susiję mokesčiai turėtų būti renkami tik iš tų 

oro uostų, kurie susiduria su problemomis dėl triukšmo. TCAO 2006 metais parengė dokumentą 

Nr. 9562 „Aerouostų ekonomikos vadovas“ [36], t. y. praktinius patarimus su triukšmu 

susijusiems mokesčiams apskaičiuoti ir kaip juos rinkti.  

Pagal Europos Bendrijos direktyvos 92/14/EEB ir ją papildančios direktyvos 98/20/EB 

reikalavimus Europos Sąjungos valstybių narių oro uostuose nuo 2002 m. balandžio 1 d. neturi 

būti vykdomi ikigarsinių reaktyvinių lėktuvų skrydžiai, jeigu jie neatitinka Tarptautinės civilinės 

aviacijos konvencijos 16 priedo 3 skyriaus standartų. Už šių reikalavimų pažeidimą Europos 

Sąjungos valstybės narės privalo taikyti efektyvias, proporcingas ir atgrasančias nuobaudas 

pažeidėjams.  

Triukšmo valdymo įstatymas nustato, kad aviacijos įmonės, kurių orlaivių keliamas 

triukšmas gyvenamosiose vietovėse, tyliosiose viešosiose ir tyliosiose gamtos zonose viršija 

nustatytus ribinius dydžius, privalo savo lėšomis padėti savivaldybėms, mokykloms, viešiesiems 

juridiniams asmenims ir gyventojams įgyvendinti triukšmo prevencijos ir mažinimo priemones 

[1].  

 

3.3.4. Socialinės triukšmo prevencinės priemonės 

 

Pagrindinė socialinė triukšmo prevencijos priemonė yra visuomenės, savivaldybių, oro 

uostų vadovybės, aviakompanijų informavimas apie orlaivių triukšmą ir žalingą jo poveikį 

sveikatai. Atsižvelgiant į Direktyvos 2002/49/EB reikalavimus, valstybės narės turi užtikrinti, 

kad informacija apie triukšmą būtų pateikta ir išplatinta visuomenėje pagal 1990 m. birželio 7 d. 

Tarybos direktyvą 90/313/EEB dėl laisvo prieinamumo prie informacijos apie aplinką. Tokia 

informacija turi būti aiški, suprantama ir prieinama [14].  



 40

Įgyvendinant Triukšmo valdymo įstatymo nuostatas, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2007 m. gruodžio 5 d. nutarimu Nr. 1305 [4] yra patvirtintos Pirminės ir suvestinės triukšmo 

valdymo informacijos teikimo Triukšmo prevencijos tarybai, valstybės ir savivaldybių 

institucijoms bei visuomenei taisyklės, kurios nustato informacijos apie triukšmo valdymą 

teikimo pagal kompetenciją Triukšmo prevencijos tarybai, valstybės institucijoms, apskričių 

viršininkams ir visuomenei tvarką. Šių taisyklių tikslas – užtikrinti asmenims teisę susipažinti su 

valstybės ar savivaldybės institucijų turima arba joms skirta informacija apie triukšmo valdymą, 

nustatyti naudojimosi šia teise pagrindines sąlygas, užtikrinančias informacijos apie triukšmo 

valdymą teikimą ir suteikti visuomenei išsamią informaciją apie triukšmo poveikį sveikatai.  

Informacija apie triukšmą visuomenei teikiama vadovaujantis Informacijos apie aplinką 

Lietuvos Respublikoje teikimo visuomenei tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1999 m. spalio 22 d. nutarimu Nr. 1175. Institucijos turi užtikrinti, kad ši 

informacija būtų lengvai prieinama per viešąsias telekomunikacijų priemones (interneto 

tinklalapius, elektronines duomenų bazes). Institucijos pagal kompetenciją turi skleisti 

visuomenei turimą ar joms skirtą naujausią, tikslią ir išsamią pirminę ir suvestinę triukšmo 

valdymo informaciją apie triukšmo lygius, leidžiamus triukšmo normatyvus, triukšmo 

prevencijos ir triukšmo mažinimo priemonių įgyvendinimą, planuojamų naudoti triukšmo 

šaltinių pavojingumą sveikatai, siūlomus triukšmo prevencijos ir triukšmo mažinimo veiksmų 

planus [4]. 

2006 m. buvo sukurta duomenų bazė „NoisedB“. Duomenų bazė yra bendras 

informacijos šaltinis visuomenei apie, atsižvelgiant į Čikagos konvencijos nuostatas, 

sertifikavimo institucijų nustatytus triukšmo lygius kiekvienam orlaivio tipui. 

 



 41

4. TARPTAUTINIO VILNIAUS ORO UOSTO TRIUKŠMO VALDYMO ANALIZĖ 

 

4.1. Tyrimo metodika 

 

Siekiant įvertinti, kaip atliekamas orlaivių triukšmo valdymas Lietuvoje, 2010 m. 

lapkričio mėnesį buvo atlikta valstybės įmonės „Tarptautinis Vilniaus oro uostas“ triukšmo 

valdymo analizė. Šios analizės metu buvo siekiama išaiškinti, kaip vykdoma TVOU triukšmo 

kontrolė ir mažinimas (valdymas), su kokiomis problemomis susiduriama.  

TVOU buvo pasirinktas dėl šių priežasčių:  

1. TVOU yra Vilniaus miesto (Lietuvos sostinės) teritorijoje; 

2. TVOU – didžiausias tarptautinis oro uostas Lietuvoje.  

TVOU triukšmo valdymo analizė buvo vykdoma etapais: 

I etape buvo atliekamas nestruktūrizuotas interviu su Tarptautinio Vilniaus oro uosto, 

Vilniaus miesto savivaldybės, Vilniaus visuomenės sveikatos centro, Civilinės aviacijos 

administracijos, VĮ „Oro navigacija“ ir „Ober-Haus“ grupės darbuotojais. Interviu metu buvo 

siekiama susipažinti su šių institucijų veikla TVOU triukšmo mažinimo srityje, gauti 

informacijos apie triukšmo mažinimą oro uoste, išsiaiškinti, su kokiomis problemomis 

susiduriama.  

II etape buvo atliekamas TVOU pateiktos informacijos grupavimas, sisteminimas, 

pateikti duomenys lyginami su teisės aktuose nustatytomis triukšmo normomis, analizuojami ir 

apibendrinami. Remiantis šiais duomenimis, parengta TVOU triukšmo monitoringo ataskaita 

pagal pagrindinius triukšmo monitoringo rodiklius. Įvertintas „subalansuoto požiūrio“ 

koncepcijos orlaivių triukšmo mažinimo būdų taikymas pagal institucijų kompetenciją oro uoste. 

Buvo siekta įrodyti iškeltą darbo hipotezę, kad akustinės taršos mažinimas oro uostuose yra ne 

tik oro uostų problema, bet ir valstybės, oro linijų bendrovių, skrydžių valdymo centrų siekimas. 

Atliekant tyrimą, buvo remtasi TVOU, Vilniaus miesto savivaldybės pateiktais 

duomenimis, informacija, gauta interviu metu. 

 

4.2. Bendra informacija apie oro uostą, jo išsidėstymas 

 

TVOU – tai didžiausias tarptautinis oro uostas Lietuvoje. Oro uostas kaip savarankiška 

įmonė veikia nuo 1991 m. rusėjo 30 d. Oro uosto steigėjas yra Lietuvos Respublikos susisiekimo 

ministerija.  

Oro uostas įsikūręs Vilniaus pietuose esančioje plynaukštėje. Nuo sostinės centro oro 

uostą teskiria 7 km arba 15 min. kelio automobiliu. Oro uostas užima 326 ha plotą, jo perimetro 



 42

ilgis 10,54 km. Kilimo ir tūpimo tako ilgis - 2515 m; plotis - 50 m; I tūpimo kategorija, įrengta 

„Siemens“ žiburių signalinė sistema. Aerodromui suteikta 4 E kategorija1.  

Vilniaus oro uoste įrengta naujo tipo triukšmo kontrolės sistema, kontroliuojama, ar 

orlaiviai turi triukšmo pažymėjimus. 

Iš oro uosto reguliarius skrydžius pagal tvarkaraštį vykdo 16 oro linijų bendrovių: 15 iš 

jų skraidina keleivius 21 kryptimi ir viena užsiima krovinių gabenimu. Kitos oro linijų bendrovės 

vykdo užsakomuosius skrydžius. Oro uostas teikia aviacines ir neaviacines paslaugas šalies bei 

užsienio ūkio subjektams, taip pat fiziniams asmenims. Orlaiviai oro uoste skrenda pagal iš 

anksto suderintą tvarkaraštį, t. y. reguliarūs reisai, ir ne pagal tvarkaraštį, t. y. užsakomieji reisai. 

Kadangi oro eismas Lietuvoje yra gana sezoniškas, todėl sudaromi vasaros ir žiemos 

tvarkaraščiai. Pagal žiemos tvarkaraštį oro uoste vykdoma apie 570, o pagal vasaros tvarkaraštį – 

apie 685 reguliariųjų skrydžių per savaitę, kiti skrydžiai yra užsakomieji. KTT naudojimas 2009 

metais pateiktas 5 paveiksle. 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Sk
ry

dž
ių

 s
ka

ič
iu

s,
 v

nt
.

Išvykimai 02 Atvykimai 02 Išvykimai 20 Atvykimai 20

Išvykimai 02 361 253 369 380 383 464 342 387 252 225 61 269

Atvykimai 02 311 309 379 358 412 426 315 320 216 173 65 249

Išvykimai 20 50 34 63 61 40 77 106 97 95 47 62 493

Atvykimai 20 599 450 569 432 377 603 829 734 798 365 440 513

Sausis  Vasaris Kovas Balandis Gegužė Birželis Liepa Rugpjūtis Rugsėj is Spalis Lapkritis Gruodis

 
5 pav. Kilimo-tūpimo tako naudojimas 2009 metais (TVOU duomenys) 

 

Oro uostas yra miesto ribose, KTT yra nukreiptas į miesto pusę, orlaiviai skrenda pro 

Salininkų gyvenvietę, Rasas, Antakalnį, Nemenčinę, todėl miesto gyventojai daugiau ar mažiau 

yra veikiami orlaivių triukšmo.  

                                                
1 TVOU duomenys 



 43

TVOU aerodromo teritorija ribojasi su privačių gyvenamųjų namų teritorija, todėl 

ribotos galimybės teritorinei oro uosto plėtrai, ypatingai akcentuojant pakilimo ir nusileidimo 

takų ilginimą, kas yra būtina siekiant pritraukti didesnius orlaivius [48]. Civilinės aviacijos 

administracijos Aerodromų skyriaus specialistė vieną iš oro uosto plėtrai esančių problemų 

įvardino nelegalias statybas Salininkų gyvenvietėje, dėl kurių oro uostas negali vykdyti plėtros, 

prailginti KTT. 

Prieš 20 metų atsižvelgiant į galimą TVOU poveikį (triukšmą), aplink oro uosto 

teritoriją nebuvo leidžiama statyti gyvenamųjų namų. Čia buvo įkurta pramoninė-komunalinė 

zona, leista užsiimti mėgėjiška sodininkyste ir daržininkyste. Tačiau per pastaruosius 20 metų 

iškilo problema, nes šiose mėgėjiškose sodininkyste ir daržininkyste vietose (soduose) vietoje 

sodų namelių iškilo gyvenamieji namai. Dauguma šių namų yra pastatyti be statybos leidimų. 

Taip pat yra išduodami nauji statybų leidimai. Tačiau šių statinių aukštis turi būti ribojamas 15 

km spinduliu nuo oro uosto teritorijos ir užtikrinama, kad statinys būtų pastatytas taip, jog 

girdimo triukšmo lygis nekeltų grėsmės žmonių sveikatai.  

Be to, TVOU keleivių terminalo atvykimo sektorius yra kultūros paveldo objektas, 

įtrauktas į Lietuvos nekilnojamųjų kultūros vertybių registrą, todėl ribotos šios terminalo dalies 

modernizavimo ir praplėtimo galimybės. 

Mano nuomone, TVOU yra strategiškai nedėkingoje vietoje dėl reljefo ypatumų bei 

apgyvendinimo tankumo oro uosto prieigose. Ateityje šis oro uostas galėtų atlikti tik 

Vyriausybinių ir užsakomųjų skrydžių funkcijas. Nutiesus greitojo traukinio liniją tarp Vilniaus 

miesto ir Kauno Karmėlavos oro uosto, Lietuvos Respublikos valstybė investuoti į Kauno oro 

uosto plėtrą ir padaryti šį oro uostą pagrindiniu šalyje.  

 

4.3. Triukšmo monitoringo ataskaita 

 

Triukšmo valdymo įstatymas nustato, kad triukšmo lygiai ir jų pokyčiai Lietuvos 

Respublikos teritorijoje turi būti stebimi. Triukšmo monitoringas įgyvendinamas, vykdant 

strateginį triukšmo kartografavimą ir kontrolinius triukšmo lygio matavimus. TVOU samdoma 

aplinkosaugos specialistė akcentavo, kad ši informacija reikalinga tam, kad, esant gyventojų 

skundams, būtų galima pateikti tikslius orlaivių triukšmo matavimus.  

Interviu metu gauti duomenys išanalizuoti, sugrupuoti ir, remiantis šiais duomenimis, 

parengta oro uosto triukšmo monitoringo ataskaita atsižvelgiant į šiuos rodiklius (remiantis 

Triukšmo valdymo įstatyme nustatytais privalomais triukšmo monitoringo rodikliais): 

1) žmonių, kuriuos gyvenamosiose vietovėse veikia triukšmas, viršijantis ribinius 

dydžius, skaičius (strateginis triukšmo kartografavimas); 



 44

2) orlaivių keliamo triukšmo lygis ir jo mažinimo priemonės; 

3) medicininiai ir epidemiologiniai triukšmo poveikio visuomenės sveikatai duomenys; 

4) triukšmo poveikio nekilnojamojo turto vertei tyrimų duomenys; 

5) investicijų į triukšmo mažinimą dydis. 

Žemiau panagrinėsime, kaip atliekamas triukšmo monitoringas oro uoste. 

 

1 rodiklis. Žmonių, kuriuos gyvenamosiose vietovėse veikia triukšmas, viršijantis 

ribinius dydžius, skaičius (strateginis triukšmo kartografavimas). 

Siekiant įvertinti žmonių, kuriuos gyvenamosiose vietovėse veikia orlaivių triukšmas, 

viršijantis ribinius dydžius, skaičių, atliekamas strateginis triukšmo kartografavimas. Taip pat 

strateginio triukšmo kartografavimo metu gaunami duomenys apie esamus triukšmo lygius, visus 

ribinių verčių viršijimus ir žmonių ar būstų skaičių atskirose triukšmo lygio zonose.  

Vadovaujantis Triukšmo valdymo įstatymo 13 straipsniu, Vilniaus miesto savivaldybės 

taryba privalo tvirtinti Vilniaus aglomeracijos strateginius triukšmo žemėlapius. Tuo tikslu buvo 

parengta Vilniaus miesto aglomeracijos 2006–2008 m. triukšmo kartografavimo programa. 

Įgyvendinant šią programą, turėjo būti parengti Vilniaus aglomeracijos strateginius triukšmo 

žemėlapiai pagal Europos Sąjungoje galiojančius metodus ir kriterijus, informuojama apie 

triukšmo rodiklius (ir veikiamų žmonių, būstų skaičių). Atsižvelgiant į tai, buvo atliktas pirmas 

Vilniaus aglomeracijos oro transporto triukšmo strateginis kartografavimas ir sudaryti tikslūs šių 

šaltinių triukšmo skaitmeniniai žemėlapiai, kurie patvirtinti Vilniaus miesto savivaldybės tarybos 

2010 m. sausio 27 d. sprendimu Nr. 1-1379 „Dėl Vilniaus aglomeracijos triukšmo strateginių 

žemėlapių, Vilniaus miesto savivaldybės triukšmo kartografavimo, prevencijos ir mažinimo 

2009-2013 metų programos patvirtinimo“ (žr. 2 priedą) [12].  

Atlikus Vilniaus miesto aglomeracijos triukšmo kartografavimą, nustatyta, kad 2007–

2008 m., orlaivių skrydžių skaičiui padidėjus kelis kartus, pagal kartografavimo rezultatus į oro 

transporto viršnorminio triukšmo poveikio zonas nakties metu patenka jau 1,6 tūkst. vilniečių, 

kurie gyvena šalia orlaivių nusileidimo ir kilimo takų. O į Ldvn viršnorminio oro transporto 

triukšmo poveikio zoną patenka 900 gyventojų [12]. Strateginio kartografavimo metu nustatyta, 

kad Vilniaus miesto 0,16 proc. ir 0,29 proc. gyventojų yra atitinkamai veikiami didesnio nei 65 

Ldvn ir 55 Lnakties orlaivių transporto triukšmo, o 2,35 proc. ir 1,84 proc. gyventojų yra atitinkamai 

veikiami didesnio nei 55 Ldvn ir 50 Lnakties orlaivių transporto triukšmo [55] (žr. 3 lentelę, P. 45). 

 

 

 



 45

3 lentelė. Gyventojų skaičius, patenkantis į oro uosto sukelto triukšmo lygio intervalus 
[12] 

Triukšmo lygio 
intervalai 

55–59 dB, 
Ldvn 

60-64 dB 
Ldvn 

65–69 dB, 
Ldvn 

70–74 dB, 
Ldvn 

>75 dB, 
Ldvn 

Gyventojų skaičius 8 900 3 200 900 0 0 
Švietimo įstaigų 
skaičius 

5 0 0 0 0 

Sveikatos apsaugos 
įstaigų skaičius 

0 0 0 0 0 

Triukšmo lygio 
intervalai 

50–54 dB 
Lnakties 

55–59 dB 
Lnakties 

60–64 dB 
Lnakties 

65–69 dB 
Lnakties 

>75 dB 
Lnakties 

Gyventojų skaičius 8 600 1 400 200 0 0 
 

Išvada: Orlaivių triukšmas daro poveikį Vilniaus miesto gyventojams, 5 švietimo 

įstaigoms dieną ir naktį.  

 

2 rodiklis: Orlaivių keliamo triukšmo lygis ir jo mažinimo priemonės. 

Triukšmo kontrolės sistema. Tyrimo metu susipažinta su TVOU veikiančia triukšmo 

kontrolės sistema. Triukšmo kontrolės sistema – tai triukšmo prevencinė priemonė, kurios 

pagalba gaunami duomenys apie orlaivių keliamą triukšmo lygį, galima nustatyti konkretaus 

orlaivio triukšmingumą. Žinant šiuos duomenis, yra paprasčiau įvardinti priežastis, dėl kurių 

triukšmo lygiai viršijami. Plačiau aprašysime TVOU triukšmo kontrolės sistemą, jos veikimą. 

Triukšmo kontrolės sistema Vilniaus oro uoste buvo sumontuota 2003 m. pabaigoje. 

Paslaugas atliko Danijos įmonė „Brüel&Kjær“. Vėliau sistema buvo rekonstruota, atnaujinta 

programinė bei techninė įranga. Šiuos darbus atliko vokiečių įmonė „Topsonic“. 

Triukšmo kontrolės sistemą sudaro keturios stacionarios triukšmo matavimo stotelės 

(matavimo taškai) bei centrinė stotis, į kurią patenka informacija tiek iš matavimo stotelių, tiek iš 

radiolokacinės sistemos. Vietos stotelėms parinktos išilgai kilimo tūpimo tako, nuo jo nutolusios 

apytiksliai 2 ir 4,5 km atstumu. Triukšmo matavimo stotelių (matavimo taškų) vietos (žr. 6 pav., 

P. 49): 

1 – Dailidžių gatvė (Antakalnis), apie 4,5 km išilgai nutolęs nuo kilimo ir tūpimo tako; 

2 – Birbynių gatvė (Rasos), apie 2 km išilgai nutolęs nuo kilimo ir tūpimo tako; 

3 – Sakalaičių gatvė (Salininkai), apie 2 km išilgai nutolęs nuo kilimo ir tūpimo tako; 

4 – Sodų bendrija (Salininkai), apie 3,5 km išilgai nutolęs nuo kilimo ir tūpimo tako. 

 



 46

 
6 pav. Triukšmo matavimo stotelių išsidėstymas Vilniaus miesto teritorijoje2 

 

Centrinė stotis yra oro uosto administraciniame pastate. Centrinę stotį sudaro serveris 

prijungtas prie radarų sistemos, iš kurios gaunama informacija apie skrydžių trajektorijas, taip 

pat kaupia informaciją ir iš matavimo taškų. Apdorota informacija perduodama į kitą kompiuterį, 

kuriame galima gauti įvairių formų ataskaitas apie orlaivių keliamą triukšmą. Kiekviena skrydžio 

trajektorija automatiškai susiejama su konkrečiu orlaiviu. Sistema turi galimybę braižyti 

triukšmo kontūrus. 

Visos keturios triukšmo matavimo stotelės su centrine stotimi susietos telefoninėmis 

ryšio linijomis. Ryšys yra vienpusis, t. y. pati centrinė stotis periodiškai skambina į triukšmo 

matavimo stoteles, ir taip atsisiunčia duomenis. Nutrūkus ryšiui ar esant kitoms problemoms, 

duomenys stotelėse saugomi tris mėnesius, vėliau, pašalinus gedimą, galima rankiniu būdu juos 

atsisiųsti. 

                                                
2 TVOU duomenys 



 47

Triukšmo kontrolės sistema turi daug galimybių: matyti vaizdą realiame ekrane, 

perklausyti triukšmo įvykį, jei kyla abejonių dėl jį sukėlusio šaltinio, braižyti koridorius, norint 

kontroliuoti orlaivių skydžių trajektorijas, braižyti triukšmo kontūrus.  

Triukšmo matavimo stotelėse įmontuotos meteorologinės stotys ir įrengta mobili 

triukšmo matavimo stotis, kurios pagalba būtų galima išmatuoti triukšmo lygį bet kurioje vietoje. 

Meteorologinių stočių duomenys reikalingi tam, kad esant netinkamoms oro sąlygoms, pvz., per 

didelis vėjo greitis, triukšmo duomenys būtų automatiškai nefiksuojami, nes jie tampa netikslūs.  

Kaip jau ir buvo minėta, TVOU samdoma aplinkosaugos specialistė akcentavo, kad ši 

informacija reikalinga tam, kad, esant gyventojų skundams, būtų galima pateikti tikslius orlaivių 

triukšmo matavimo duomenis. 

Išvada: Įvertinus šios kontrolės sistemos privalumus, galima teigti, kad ši sistema 

atitinka Triukšmo valdymo įstatymo 24 straipsnio nuostatas, kad orlaivių keliamo triukšmo 

stebėsenos (monitoringo) sistemos privalo turėti galimybę nenutrūkstamai stebėti triukšmo 

lygius dieną ir naktį ne mažiau kaip tris paras iš eilės. 

Triukšmo lygio kaitos 2009 metais analizė. Vadovaujantis Lietuvos higienos normos 

HN 33:2007 „Akustinis triukšmas. Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės 

paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ nuostatomis, gyvenamųjų ir visuomeninės paskirties 

pastatų aplinkoje leistinas triukšmo lygis dienos metu yra 66 dBA, vakaro metu – 61 dBA, 

nakties metu – 55 dBA. Bendras dienos, vakaro ir nakties triukšmo lygis – 65 dBA. Remiantis 

šia higienos norma, išanalizavus ir įvertinus TVOU pateiktus keturių triukšmo matavimo stotelių 

užfiksuoto orlaivių triukšmo lygio kaitos duomenis 2009 metais (žr. 3 priedą), galima teigti, kad 

visuose triukšmo matavimo taškuose vakaro rodikliai (Lvakaro) ir dienos, vakaro ir nakties 

rodikliai (Ldvn) viršija leistinas higienos normoje nustatytas triukšmo rodiklių reikšmes.  

Civilinės aviacijos administracijos Aerodromų skyriaus specialistė informavo, kad nėra 

taikomos sankcijos už triukšmo rodiklių viršijimą. 

Palyginus 2008 metais ir 2009 metais nustatytą dienos, vakaro ir nakties triukšmą (Ldvn) 

(žr. 4 priedą), pastebima, kad 2009 metais triukšmo lygis yra žemesnis lyginant su 2008 metais 

nustatytu triukšmu, išskyrus 2009 m. gruodžio mėnesio 1 ir 2 triukšmo matavimo stotelių 

duomenis. Tai sąlygojo 2009 metais sumažėjęs skrydžių skaičius.  

Orlaivių triukšmingumo įvertinimas. Kaip jau buvo minėta, iš oro uosto vykdomi 16 oro 

linijų bendrovių orlaivių skrydžiai. Remiantis oro uosto duomenimis, 7 paveiksle pateikta 

informacija apie kokių tipų orlaiviais buvo skraidoma ir kiek skrydžių vykdyta 2009 metais. 



 48

4491

3264 3194

2892

1597

1260
1085

775 705 697
518 470 432 380 307 306 288 275 161 113 101

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

B735
B733

F5
0

Kiti 
(92)

AT43
AT72

B752
SF

34
E170

B737
DH8D

A320
E190

A319
B734

A321
H25B

AN24
RJ1H

RJ85
C172

Orlaivių tipai

O
rla

iv
ių

 sk
ry

dž
ių

 sk
ai

či
us

, v
nt .  

 
7 pav. Pagrindinių orlaivių skrydžių skaičius 2009 metais3 

 

2009 metais TVOU buvo nustatytas triukšmingiausių orlaivių tipų triukšmingumas (žr. 

5 priedą). Įvertinus šiuos duomenis, nustatyta, kad triukšmingiausių orlaivių maksimalus 

triukšmo lygis viršija gyvenamajai zonai nustatytas normas.  

Triukšmo prevencijos ir mažinimo priemonės. Civilinės aviacijos administracijos 

Aerodromų skyriaus specialistė pastebėjo, kad „už oro uosto triukšmo mažinimą yra atsakinga 

Vilniaus miesto savivaldybė, kadangi oro uostas yra savivaldybės teritorijoje. Jei oro uostas taps 

stambiu oro uostu, kai per metus pakils ir nusileis daugiau kaip 50 000 orlaivių, tuomet už 

orlaivių triukšmą oro uoste busime atsakingi mes“. Vilniaus miesto savivaldybės Aplinkos 

apsaugos skyriaus specialistė teigė, kad visus reikalingus duomenis, susijusius su oro uostu, 

jiems duoda TVOU darbuotojai, todėl į juos reikia ir kreiptis.  

Vadovaujantis Triukšmo valdymo įstatymo 13 straipsniu, Vilniaus miesto savivaldybės 

taryba privalo tvirtinti triukšmo prevencijos veiksmų planus. Vilniaus miesto savivaldybės taryba 

2010 m. sausio 27 d. sprendimu Nr. 1-1379 patvirtino Vilniaus miesto savivaldybės triukšmo 

kartografavimo, prevencijos ir mažinimo 2009-2013 metų programą. Šios programos rengime 

dalyvavo TVOU, Civilinė aviacijos administracija.  

Vadovaujantis Valstybine triukšmo prevencijos veiksmų 2007–2013 m. programa ir 

įvertinus savivaldybės galimybes 2009–2013 m., šia programa siekiama, kad didėjant orlaivių 

                                                
3 TVOU duomenys 



 49

skrydžių skaičiui nedidėtų oro transporto keliamas triukšmas ir poveikis aplinkai. Įgyvendinat šį 

tikslą, savivaldybė užsibrėžė 2009–2013 m. spręsti šiuos uždavinius:  

1. Triukšmo lygių duomenų surinkimas ir integravimas, oro uosto triukšmo šaltinių 

modelių parengimas, atnaujinimas ir integravimas.  

2. Vietų, kuriose orlaiviai kelia didžiausią triukšmą, nustatymas ir veiksmų bei 

priemonių padėčiai taisyti pasiūlymas, poveikio aplinkai ekspertizė ir akustinių priemonių 

planavimas.  

3. TVOU sanitarinės triukšmo zonos suplanavimas ir patvirtinimas. Administruoti, kad 

sanitarinėje zonoje nebūtų statomi (rekonstruojami) gyvenamieji namai ir kiti pastatai. 

4. Orlaivių trajektorijų koordinavimo ir kontrolės sugriežtinimas, prireikus orlaivių 

trajektorijų koridorių parametrų patikslinimas. 

5. Triukšmingų orlaivių įsileidimo į TVOU kontrolės sugriežtinimas, mokesčių tiems 

orlaiviams, kurie viršija nustatytas triukšmo normas, padidinimas. 

6. Nuolatinės orlaivių triukšmo kontrolės sistemos tobulinimas iki nuolatinės triukšmo 

lygių stebėsenos su valdymo sistema [12]. 

Pažymėtina, kad TVOU aplinkosaugos inžinierė Vilniaus miesto savivaldybei siūlė 

papildyti už priemonių įgyvendinimą atsakingomis Civilinės aviacijos administracija ir VĮ „Oro 

navigacija“, tai yra jų kompetencija, o „oro uostas negali kontroliuoti skrydžių trajektorijų ar 

orlaivių tipų, kuriuos įsileidžia Lietuva“. Tačiau į šį siūlymą tik iš dalies buvo atsižvelgta (tik už 

vienos priemonės vykdymą paskirta Civilinės aviacijos administracija).  

Taip pat ji siūlė tikslą „Pasiekti, kad didėjant orlaivių skydžių skaičiui nedidėtų oro 

transporto keliamas triukšmas ir poveikis aplinkai“ įvardinti taip: „Pasiekti, kad didėjant orlaivių 

skrydžių skaičiui nedidėtų oro transporto keliamas triukšmas, griežčiau kontroliuojant statybas 

triukšmo prevencijos zonose, diegiant ir tobulinant triukšmo kontrolės sistemas“. Kaip jau buvo 

minėta, viena iš TVOU problemų – esamos nelegalios ir dabar vykdomos statybos triukšmo 

prevencijos zonose. Griežtai nekontroliuojant statybų proceso, žmonės, gyvenantys ar ketinantys 

gyventi triukšmo prevencijos zonose, bus nuolat veikiami orlaivių triukšmo ir dėl šių priežasčių 

teiks skundus atitinkamoms institucijoms. Čia galima būtų paminėti ir kitą problemą – 

sanitarinių apsaugos zonų nebuvimą apie oro uostą. Todėl sunku kontroliuoti statybas. Sanitarinė 

apsaugos zona – tai triukšmo prevencinė priemonė, kuri turi būti nustatyta. Apie dėl sanitarinių 

apsaugos zonų nebuvimą ir dėl to kylančias problemas plačiau aptarta 4.3 skyriuje. 

Pažymėtina, kad Vilniaus miesto savivaldybės taryba 2010 m. spalio 10 d. sprendimu 

Nr. 1-1766 patvirtino Vilniaus miesto aplinkos stebėsenos ir kokybės valdymo (monitoringo) 

2010-2012 metų programą. Vienas iš šios programos tikslų – suformuoti miesto triukšmo 



 50

prevencijos ir tyliąsias zonas, įgyvendinti triukšmo prevenciją statybų administravimo procese, 

atlikti aglomeracijos aplinkos triukšmo kartografavimą ir pavojaus sveikatai vertinimą.  

Taip pat pažymėtina, kad taip pat Aplinkos, Susisiekimo ir Sveikatos apsaugos 

ministerijos atlieka teisines triukšmo mažinimo priemones, t. y. atsižvelgiant į tarptautinius ir ES 

reikalavimus, rengia ir tvirtina teisės aktus orlaivių triukšmo mažinimo srityje.  

Kaip jau buvo minėta, viena iš taikomų triukšmo prevencijos priemonių oro uoste yra 

triukšmo kontrolės sistema. Apie taikomas triukšmo mažinimo priemones taip pat aptarta 

nagrinėjant investicijas į triukšmo mažinimą, TCAO nustatytos kelių pakopų „subalansuoto 

požiūrio“ koncepcijos orlaivių triukšmo mažinimo būdų taikymą oro uoste.  

TVOU specialistės duomenimis, šiuo metu TVOU neturi parengto triukšmo mažinimo 

priemonių plano. Tačiau ateityje planuojama daug daugiau dėmesio skirti triukšmo mažinimui. 

 

3 rodiklis. Medicininiai ir epidemiologiniai triukšmo poveikio visuomenės sveikatai 

duomenys. 

Vilniaus visuomenės sveikatos centro duomenimis, medicininiai ir epidemiologiniai 

triukšmo poveikio visuomenės (šalia oro uosto gyvenančių žmonių) sveikatai tyrimai nebuvo 

atliekami. Tokius tyrimus atlikti reikalinga stambiems oro uostams.  

Mano nuomone, oro uostui plečiantis, padidėjus skrydžių skaičiui (iki 40 000 per 

metus) oro uoste tikslinga atlikti kontrolinius medicininiai ir epidemiologiniai triukšmo poveikio 

tyrimus.  

4 rodiklis. Triukšmo poveikio nekilnojamojo turto vertei tyrimų duomenys. 

Kaip jau buvo minėta, orlaivių keliamas triukšmas priklausomai nuo nekilnojamojo 

turto paskirties daro neigiamą mažesnį ar didesnį poveikį. „Ober-Haus“ vertinimo ir rinkotyros 

skyriaus vadovo nuomone, orlaivių triukšmas yra vienas iš faktorių, neigiamai įtakojančių būstų 

patrauklumą ir vertę, tačiau kokio jis dydžio, sunku įvertinti, reikia gilesnių tyrimų, kurie 

įvertintų koreliaciją tarp orlaivių triukšmo dydžio ir nekilnojamojo turto vertės. „Ober-Haus“ 

vertinimo ir rinkotyros skyriaus vadovo duomenimis, „Ober-Haus“ kolkas neatliko tokių tyrimų, 

nes nebuvo poreikio.  

 

 

5 rodiklis. Investicijų į triukšmo mažinimą dydis. 

Triukšmo valdymo įstatymas nustato vieną iš pagrindinių triukšmo valdymo principų – 

valstybės parama valdant triukšmą [1]. Vadovaujantis šiuo principu, iš valstybės biudžeto lėšų 

finansuojama dalis orlaivių triukšmo mažinimo priemonių. Orlaivių triukšmo mažinimo 

priemonių planavimas, vykdymas taip pat finansuojamas TVOU ir ES lėšomis.  



 51

Vilniaus miesto savivaldybės tarybos patvirtintos Vilniaus aglomeracijos triukšmo 

strateginių žemėlapių, Vilniaus miesto savivaldybės triukšmo kartografavimo, prevencijos ir 

mažinimo 2009-2013 metų programoje yra pateikta už tikslo „Pasiekti, kad didėjant orlaivių 

skydžių skaičiui nedidėtų oro transporto keliamas triukšmas ir poveikis aplinkai“ uždavinių 

vykdymą atsakingos institucijos, kiek lėšų planuojama skirti šiems uždaviniams įvykdyti. 

Pažymėtina, kad TVOU prisideda vykdant šiuos uždavinius (žr. 6 priedą).  

Vienas iš stambių TVOU projektų – TVOU riedėjimo tako statyba. Lietuvos 

Respublikos susisiekimo ministro 2008 m. spalio 13 d. įsakymu Nr. 3-383 „Dėl Lietuvos 2007–

2013 m. Europos Sąjungos struktūrinės paramos panaudojimo strategijos Ekonomikos augimo 

veiksmų programos 5 prioriteto „Transeuropinių transporto tinklų plėtra“ priemonės VP2-5.3-

SM-01-V „Tarptautinių oro uostų keleivių terminalų išplėtimas, skrydžių saugos ir aviacijos 

saugumo priemonių diegimas“ valstybės projektų sąrašo patvirtinimo“ patvirtintas projektas 

„Tarptautinio Vilniaus oro uosto riedėjimo tako 9.4 („E“) statyba“. Projektui įgyvendinti 

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 2009 m. balandžio 21 d. įsakymu Nr. 3-147 „Dėl 

projektų, pateiktų pagal Ekonomikos augimo veiksmų programos 5 prioriteto „Transeuropinių 

transporto tinklų plėtra“ VP2-5.3-SM-01-V priemonę „Tarptautinių oro uostų keleivių terminalų 

išplėtimas, skrydžių saugos ir aviacijos saugumo priemonių diegimas“ finansavimo skyrimo“ yra 

skirtos Europos Sąjungos lėšos ir Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšos. 2009 m. 

birželio 30 d. buvo pasirašyta trijų šalių finansavimo ir administravimo sutartis tarp Lietuvos 

Respublikos Susisiekimo ministerijos, Transporto investicijų direkcijos ir Valstybės įmonės 

Tarptautinio Vilniaus oro uosto dėl šio projekto finansavimo. Projektui skirtos lėšos: ES lėšų – 

2 835 693,03 litų, valstybės biudžeto lėšų – 500 416,42 litų, TVOU turi skirti ne mažiau nei 

332 767,10 litų. Bendra projekto vertė (be PVM) – 3 668 876,55 litų. Pastatytas naujas riedėjimo 

takas bus atnaujinamas ir palaikomas TVOU lėšomis [47]. 

Projekto tikslas - tobulinti ir didinti TVOU pajėgumą. Naujasis orlaivių riedėjimo takas 

9.4 („E“) jungs KTT ir orlaivių magistralinį riedėjimo taką, didins KTT pralaidumą, leis 

aptarnauti daugiau orlaivių per tą patį laiką, taupyti aviacinį kurą bei skrydžių laiką, mažins 

teršalų kiekį, orlaivių keliamą triukšmą pietinėje TVOU dalyje. Naujas jungiamasis riedėjimo 

takas paspartins orlaivių patekimą į starto arba perono stovėjimo vietas, mažins variklių darbo 

trukmę manevro metu, tuo pačiu mažindamas atmosferos teršimo bei triukšmo lygį TVOU 

teritorijoje [47].  

TVOU savo lėšomis vykdė ir kitas triukšmo mažinimo ir prevencines priemones. 

TVOU užsakymu 2004 m. įrengta triukšmo kontrolės sistema, 2010 m. sudaryta preliminari oro 

uosto sanitarinės apsaugos zona.  

 



 52

4.4. Orlaivių triukšmo mažinimo būdų taikymas oro uoste 

 

Kaip jau ir buvo minėta, TCAO nustatė kelių pakopų „subalansuoto požiūrio“ 

koncepciją oro uostų triukšmui mažinti, kuri apima keturis orlaivių triukšmo mažinimo būdus: 

triukšmo mažinimas šaltinyje, triukšmo mažinimo operacijų procedūros, žemėnaudos sprendimai 

ir skrydžių apribojimai.  

Triukšmo mažinimas šaltinyje. Siekiant įgyvendinti Čikagos konvencijos nuostatas, 

orlaivių gamintojai siekia sukurti tokias technologijas, kurios leistų sumažinti triukšmą pačiuose 

orlaiviuose, pvz., pagaminti tylesnius orlaivių variklius, papildyti triukšmo izoliacinėmis 

detalėmis ir t.t. Skrydžių oro linijų bendrovės suinteresuotos, kad jų oro transportas atitiktų teisės 

aktų nustatytus reikalavimus. Oro uostai teikia viešąsias paslaugas, tenkina skrydžių oro linijų 

bendrovių poreikius. Vykdydamas triukšmo mažinimą šaltinyje, oro uostas pagal kompetenciją 

atsakingas tik už KTT dangos priežiūrą ar dangą pakeičiant tylesne ir kitas panašaus pobūdžio 

priemones. Kaip ir buvo minėta, šiuo metu vykdoma oro uosto riedėjimo tako statyba. Tai 

padidins oro uosto pajėgumus ir sumažins triukšmo lygį.  

Atsižvelgiant į aukščiau išvardintus argumentus, galima teigti, kad oro uostas vykdo tik 

tas triukšmo mažinimo šaltinyje priemones, kurios susijusios su aerodromo eksploatavimu, 

priežiūra. Todėl mano nuomone, oro uostas neturėtų būti atsakingas už pačių orlaivių sukeliamą 

triukšmą. Tai yra orlaivių gamintojų ir oro linijų bendrovių kompetencija.  

Triukšmo mažinimo operacijų procedūros. Siekiant sumažinti kylančio ar tupiančio 

orlaivio skleidžiamo triukšmo poveikį šalia oro uosto gyvenantiems žmonėms, atliekamos tokios 

procedūros, pvz., kylant orlaivių variklių trauka sumažinama, keičiama skrydimo trajektorija, 

artėjimas nenutrūkstamai leidžiantis. Tokias procedūras atlieka skrydžių valdymo centrai (VĮ 

„Oro navigacija“), orlaivio pilotas. Oro uostas tokių procedūrų nevykdo.  

Skrydžių apribojimai. Tai su triukšmu susiję veiksmai, kuriais ribojamas arba 

mažinamas civilinių ikigarsinių reaktyvinių lėktuvų patekimas į kurį nors oro uostą. Ribojamas 

ribinio triukšmingumo orlaivių patekimas į oro uostą, orlaivių pakilimų ir tūpimų skaičius, laiko 

periodas.  

VĮ „Oro navigacija“ Vilniaus aerodromo skrydžių valdymo centro dėmesio laukas – į 

Vilnių atskrendantys ir iš jo išskrendantys orlaiviai. Jis nustato skrydžių apribojimus naktį, 

orlaivių pakilimų ir tūpimų skaičių, parenka optimalius orlaivių skrydžių koridorius.  

Žemėnaudos sprendimai. Viena iš svarbių orlaivių triukšmo prevencinių priemonių yra 

teisingai tvarkoma žemėnauda. Civilinės aviacijos administracijos Aerodromų skyriaus 

specialistė ir TVOU specialistė vieną iš oro uosto plėtrai esančių problemų įvardino nustatytų 

sanitarinių apsaugos zonų nebuvimą.  



 53

Lietuvoje yra patvirtintos Sanitarinių apsaugos zonų ribų nustatymo ir režimo taisyklės. 

Taisyklėse reglamentuojama, kad sanitarinė apsaugos zona – aplink stacionarų taršos šaltinį arba 

keletą šaltinių, taip pat šalia kelių esanti teritorija, kurioje dėl galimo neigiamo poveikio žmonių 

sveikatai galioja nustatytos specialiosios žemės naudojimo sąlygos. O sanitarinių apsaugos zonų 

nustatymas – tai viena iš prevencinių priemonių, galinčių apsaugoti gyvenamąją aplinką ir 

žmonių sveikatą nuo taršos, suformuoti sveiką gyvenamąją, darbo ir poilsio aplinką, suderinti 

valstybės, savivaldybės, įmonių, kitų fizinių ir juridinių asmenų ar jų grupių interesus nustatant 

sanitarinių apsaugos zonų tvarkymo režimus [10]. 

Sanitarinių apsaugos zonų ribų nustatymo ir režimo taisyklės nustato, kad oro uostų 

apsaugos ir sanitarinių apsaugos zonų ribos nustatomos pagal Specialiųjų žemės ir miško 

naudojimo sąlygų reikalavimus [10]. Pastarosios taisyklės nustato, kad aerodromų sanitarinė 

apsaugos zona nustatoma atsižvelgiant į triukšmo lygį. Patikslinimui gali būti atsižvelgta į 

elektromagnetinės energijos dydžius, oro, dirvožemio ir vandens cheminę taršą.  

Nustatyta, kad aerodromų sanitarinėje apsaugos zonoje draudžiama statyti 

gyvenamuosius namus, sveikatos priežiūros, vaikų ugdymo bei auklėjimo, socialinės globos ir 

poilsio įstaigas, stadionus, įrengti rekreacinius objektus (parkus, miesto sodus ir kita). 

Aerodromų sanitarinėje apsaugos zonoje objektų statyba bei rekonstrukcija ir ūkinė veikla šioje 

zonoje turi būti suderinta su Valstybine visuomenės sveikatos priežiūros tarnyba prie Sveikatos 

apsaugos ministerijos ir Civilinės aviacijos administracija. Teritorijos naudojimas konkrečiai 

žemės ūkio (laukininkystės, sodininkystės) veiklai turi būti papildomai suderintas su Žemės ūkio 

ministerija. 

Atsižvelgiant į šių taisyklių nuostatas ir į tai, kad TVOU sanitarinė apsaugos zona 

nenustatyta, Civilinės aviacijos administracijos Aerodromų skyriaus specialistė teigė, kad 

objektų statyba bei rekonstrukcija ir ūkinė veikla su Civilinės aviacijos administracija 

nederinama.  

TVOU užsakymu 2010 m. UAB „AV Consulting“, remiantis triukšmo skaičiavimais, 

sudarė preliminarią oro uosto sanitarinės apsaugos zoną (jos dydį). Nustatant preliminarią TVOU 

sanitarinės apsaugos zoną, atsižvelgta į: 

1. orlaivių keliamą: 

• dienos triukšmo lygį, Ld; 

• vakaro triukšmo lygį, Lv; 

• nakties triukšmo lygį, Ln; 

• Ldvn. 

2. antžeminės veiklos (gatvės, parkavimo aikštelės, geležinkelis) keliamą: 

• dienos triukšmo lygį, Ld; 



 54

• vakaro triukšmo lygį, Lv; 

• nakties triukšmo lygį, Ln; 

• Ldvn [31]. 

Siekiant įvertinti orlaivių keliamą triukšmą, orlaiviai buvo sugrupuoti į grupes pagal 

unifikuotas triukšmo charakteristikas priskiriant orlaivių kilimo ar tūpimo paros laiką (diena, 

vakaras, naktis). 

Triukšmo poveikis įvertintas remiantis teoriniu skaičiavimu naudojant kompiuterinį 

modelį IMMI. Modelis IMMI - Wolfel Mebsysteme-Software GmbH&Co kompanijos 

produktas. Naudojant šį modelį, galima modeliuoti taškinių, linijinių ir plokštuminių šaltinių 

triukšmo sklaidą, modeliuoti ir vertinti autotransporto ir pramonės sektoriaus triukšmą bei 

orlaivių keliamą triukšmą.  

Remiantis gautais duomenimis, UAB „AV Consulting“ nustatė, kad antžeminės veiklos 

keliamo triukšmo įtaka triukšmo lygiui yra vietinės (lokalinės) reikšmės ir atitinkamai mažėja 

tolstant nuo oro uosto. Už 400-500 metrų nuo TVOU antžeminės veiklos triukšmas triukšmo 

lygio praktiškai neįtakoja. Taip pat bendrovė nustatė, kad antžeminės veiklos triukšmas keliamas 

ne tik TVOU, bet ir aplinkinių gyventojų, todėl šio triukšmo vienareikšmiškai priskirti VTOU 

negalima ir neįmanoma [31]. Bendrovė siūlo, vertinant TVOU sanitarinės apsaugos zonos dydį, 

remtis orlaivių kilimo-tūpimo metu sukeliamo triukšmo sklaidos skaičiavimais ir preliminariu 

sanitarinės apsaugos zonos žemėlapiu pagal Ld, Lv, Ln ir Ldvn, o siekiant sumažinti preliminarios 

SAZ dydį, parinkti optimalius orlaivių skrydžių koridorius ir vengti skrydžių nakties laikotarpiu 

[31]. 

Kitos žemėnaudos priemonės – želdynų juostų įrengimas, teritorinių užstatymo 

detaliųjų planų rengimas. Teritorijų planavimo dokumentų parengimo organizavimas ir 

koordinavimas – savivaldybės kompetencija.  



 55

IŠVADOS 

 

1. Orlaivių triukšmas daro neigiamą poveikį visuomenės sveikatai ir gyvenimo 

kokybei, įtakoja šalia aerodromų esančio nekilnojamojo turto vertę, riboja oro uostų plėtrą.  

2. Tyrimo metu nustatyta, kad už TVOU triukšmo valdymą yra atsakingi Vilniaus 

miesto savivaldybė, Civilinės aviacijos administracija, oro linijų bendrovės, skrydžių valdymo 

centrai ir oro uostas. Iškelta hipotezė pasitvirtino. 

3. Tyrimo metu išaiškinta, kad oro uostas susiduria su šiomis problemomis: nelegalios 

statybos ar išduodami statybų leidimai aerodromo triukšmo prevencijos zonose, sanitarinės 

apsaugos zonos nebuvimas, ribotos oro uosto plėtros galimybės atsižvelgiant į geografinę padėtį. 

4. TVOU triukšmo kontrolės sistema atitinka Triukšmo valdymo įstatymo 24 

straipsnio nuostatas, kuriose reglamentuojama, kad orlaivių keliamo triukšmo stebėsenos 

(monitoringo) sistemos privalo turėti galimybę nenutrūkstamai stebėti triukšmo lygius dieną ir 

naktį ne mažiau kaip tris paras iš eilės.  

5. Įvertinus TVOU pateiktus orlaivių triukšmo lygio kaitos duomenis 2009 metais, 

galima teigti, kad visuose triukšmo matavimo taškuose vakaro rodikliai (Lvakaro) ir dienos, vakaro 

ir nakties rodikliai (Ldvn) viršija leistinas higienos normoje nustatytas triukšmo rodiklių reikšmes. 

Už šių triukšmo rodiklių viršijimą sankcijos netaikomos. 

6. Įvertinus orlaivių triukšmingumą, nustatyta, kad triukšmingiausių orlaivių 

maksimalus triukšmo lygis viršija gyvenamajai zonai nustatytas normas.  

7. Įvertinus Vilniaus miesto aglomeracijos strateginio kartografavimo rezultatus, 

nustatyta, kad tik nedidelė dalis miesto gyventojų ir tik tie, kurie gyvena šalia TVOU, yra 

veikiami orlaivių triukšmo. 

8. Tyrimo metu nustatyta, kad medicininiai ir epidemiologiniai tyrimai orlaivių 

triukšmo poveikio visuomenės sveikatai ir nekilnojamojo turto vertei neatliekami. 

9. Įvertinus orlaivių triukšmo mažinimo būdų taikymą oro uoste, galima daryti išvadą, 

kad oro uostas vykdo tik tas triukšmo mažinimo šaltinyje priemones, kurios susijusios su 

aerodromo eksploatavimu, priežiūra. Triukšmo mažinimo operacijų procedūrų ir skrydžių 

apribojimų oro uostas neatlieka.  



 56

REKOMENDACIJOS IR PASIŪLYMAI 

 

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybė, siekdama apsaugoti Vilniaus miesto gyventojų 

sveikatą ir gyvenimo kokybę ir atsižvelgdama į tai, kad TVOU yra miesto teritorijoje ir 

nepatogioje geografinėje padėtyje, strateginiuose plėtros planuose turėtų numatyti pagrindinius 

reguliarius skrydžius perkelti į Kauno oro uostą dėl patogios geografinės padėties ir plėtros 

galimybių, o TVOU naudoti tik valstybiniams tikslams ir užsakomiesiems skrydžiams.  

2. Savivaldybei ir kitoms valstybės institucijoms griežtai kontroliuoti statybas apie 

TVOU. 

3. TVOU inicijuoti nustatytos preliminarios sanitarinės apsaugos zonos derinimo su 

Sveikatos apsaugos, Aplinkos ministerijomis procedūras. 

4. TVOU parengti ir patvirtinti akustinės taršos mažinimo planą, pagal kompetenciją 

numatant tiek oro uosto veiklos, tiek orlaivių triukšmo mažinimo priemones. 

5. Sveikatos apsaugos ministerijos įgaliotai institucijai atlikti medicininius ir 

epidemiologinius tyrimus orlaivių triukšmo poveikio visuomenės sveikatai ir tyrimus orlaivių 

triukšmo poveikio nekilnojamojo turto vertei. 

6. Vilniaus miesto savivaldybė turėtų organizuoti tyrimus, siekiant nustatyti triukšmo 

poveikį nekilnojamojo turto vertei. 

7. Susisiekimo ministerijai parengti inovacijų plėtros planą oro uostams, numatant 

naujausių technologijų kūrimą ir diegimą bei jų skatinimo mechanizmus. 



 57

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

 

1. Lietuvos Respublikos triukšmo valdymo įstatymas // Valstybės žinios, 2004, Nr. 

164-5971. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimas Nr. 343 „Dėl 

Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo”// Valstybės žinios, 1992, Nr.22-652. 

3. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. birželio 6 d. nutarimas Nr. 564 „Dėl 

Valstybinės triukšmo prevencijos veiksmų 2007–2013 metų programos patvirtinimo“ // 

Valstybės žinios, 2007, Nr. 67-2614.  

4. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. gruodžio 5 d. nutarimas Nr. 1305 „Dėl 

Pirminės ir suvestinės triukšmo valdymo informacijos teikimo Triukšmo prevencijos tarybai, 

valstybės ir savivaldybių institucijoms bei visuomenei taisyklių patvirtinimo“ // Valstybės žinios. 

2007, Nr. 132-5380. 

5. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. spalio 13 d. nutarimas Nr. 1444 „Dėl 

Valstybinės visuomenės sveikatos priežiūros tarnybos prie Sveikatos apsaugos ministerijos 

nuostatų patvirtinimo“ // Valstybės žinios, 2010, Nr. 123-6281.  

 

6. Lietuvos higienos norma HN 33:2007 „Akustinis triukšmas. Triukšmo ribiniai 

dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ // Valstybės 

žinios, 2007, Nr. 75-2990. 

7. Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 2001 m. gegužės 28 d. įsakymas Nr. 

182 „Dėl biudžetinės įstaigos Civilinės aviacijos administracijos nuostatų patvirtinimo“ // 

Valstybės žinios. 2001, Nr. 47-1636; 2008, Nr. 70-2690. 

8. Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro ir Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2001 m. balandžio 19 d. įsakymas Nr. 134/217 „Dėl Lietuvos Respublikos orlaivių 

triukšmo ribojimo taisyklių patvirtinimo ir įgyvendinimo“ // Valstybės žinios, 2001, Nr. 37-

1270; 2004, Nr. 130-4688. 

9. Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro ir Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2007 m. kovo 23 d. įsakymas Nr. 3-96/D1-171 „Dėl civilinių ikigarsinių reaktyvinių 

lėktuvų skrydžių ribojimo Lietuvos Respublikos oro uostuose taisyklių patvirtinimo“ // 

Valstybės žinios. 2007, Nr. 44-1692. 

10. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2004 m. rugpjūčio 19 d. 

įsakymas Nr. V-586 „Dėl Sanitarinių apsaugos zonų ribų nustatymo ir režimo taisyklių 

patvirtinimo“ // Valstybės žinios, 2004, Nr. 134-4878. 



 58

11. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010 m. rugpjūčio 20 d. 

įsakymas Nr. V-740 „Dėl Nacionalinės visuomenės sveikatos priežiūros laboratorijos nuostatų 

patvirtinimo“ // Valstybės žinios. 2010, Nr. 102-5315. 

12. Vilniaus miesto savivaldybės tarybos 2010 m. sausio 27 d. sprendimas Nr. 1-1379 

„Dėl Vilniaus aglomeracijos triukšmo strateginių žemėlapių, Vilniaus miesto savivaldybės 

triukšmo kartografavimo, prevencijos ir mažinimo 2009-2013 metų programos patvirtinimo“. 

 

13. Tarybos (EB) 2002/30/EB direktyva dėl taisyklių ir tvarkos, reglamentuojančios 

triukšmingų operacijų apribojimų įvedimą Bendrijos oro uostuose, nustatymo. 

14. Tarybos (EB) 2002/49/EB direktyva dėl aplinkos triukšmo įvertinimo ir valdymo. 

15. Tarybos (EB) 2006/93/EB direktyva dėl lėktuvų, kuriems taikomi Tarptautinės 

civilinės aviacijos konvencijos antrosios redakcijos (1988 m.) 16 priedo 1 tomo II dalies 3 

skyriaus reikalavimai, naudojimo reglamentavimo// http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:374:0001:0004:LT:PDF; prisijungimo 

laikas: 2010-09-18. 

16. Tarybos Nr. 71 reglamentas „Dėl bendros įmonės „Švarus dangus“ įkūrimo“// 

ftp://ftp.cordis.europa.eu/pub/fp7/docs/councilreg_cleansky.pdf; prisijungimo laikas: 2010-11-

19. 

17. Future Noise Policy // European Commission Green Paper. 1996. 

 

18. Almantas G. Nuostolingas lėktuvų triukšmas. // Aviacijos pasaulis, 2009, Nr. 

6(173). 

19. Aplinkos triukšmo prevencijos veiksmų planų rengimas. Metodinės 

rekomendacijos. // Valstybinis aplinkos sveikatos centras, 2008. 

20. Ašmenskas J., Baubinas A., Obelenis V., Šimkūnienė B. Aplinkos medicina. – 

Vilnius: Avicena, 1997. 

21. Baltrėnas, P. Aplinkos apsauga ir darnus vystymasis. 7-osios Lietuvos jaunųjų 

mokslininkų konferencijos „Lietuva be mokslo-Lietuva be ateities“, įvykusios 2004 m. kovo 25 

d., pranešimų medžiaga, Vilnius: Technika, 2004, p. 8-12. 

22. Baltrėnas P., Lygis D., Mierauskas P. ir kt. Aplinkos apsauga. – Vilnius: 

Enciklopedija, 1996, p. 287. 

23. Grubliauskas R. Aplinkos triukšmo ir jo mažinimo, taikant lengvas konstrukcijas, 

tyrimai ir skaitmeninis modeliavimas//Daktaro disertacija. – Vilnius: VGTU leidykla 

„Technika“, 2009. 

24. Juknys R. Aplinkotyra. – Kaunas: VDU leidykla, 2005, 334 p.  

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:374:0001:0004:LT:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:374:0001:0004:LT:PDF
ftp://ftp.cordis.europa.eu/pub/fp7/docs/councilreg_cleansky.pdf


 59

25. Kučinovas M., Bazaras Ž. Evaluation of noise emission using 2D and 3D 

locomotive models//Mechanika: Kauno technologijos universitetas, Lietuvos mokslų akademija, 

Vilniaus Gedimino technikos universitetas, 2004, Nr. 5(49).  

26. Mačiūnas E., Zurlytė I., Uscila V. Strateginis triukšmo kartografavimas ir su 

triukšmo poveikiu susijusių duomenų gavimas. Geros praktikos vadovas. Vilnius: Valstybinis 

aplinkos sveikatos centras, 2007. 

27. Mačiūnas E., Zurlytė I., Uscila V. ir kt. Tyliųjų zonų nustatymas: metodinės 

rekomendacijos. – Vilnius: Valstybinis aplinkos sveikatos centras, 2008, P. 31. 

28. Orlaivių triukšmo ribojimo taisyklių įgyvendinimas // Aviacijos naujienos. CAA 

informacinis biuletenis. Vilnius, 2004. Nr. 6 (15). 

29. Plakatas „Saugokimės triukšmo!“. – Valstybinis aplinkos sveikatos centras, 2008. 

30. Pramoninio, orlaivių, kelių ir geležinkelių transporto keliamo triukšmo ir su emisija 

susijusių duomenų patikslintų skaičiavimo metodikų taikymas. Metodinės 

rekomendacijos//Valstybinis aplinkos sveikatos centras, 2006. 

31. Projektas „Preliminari sanitarinė apsaugos zona“ (UAB „AV Consulting“). Vilnius, 

2010.  

32. Venckus. Z. Aplinkos apsaugos politika ir teisė. – Vilnius; VGTU leidykla 

„Technika“, 2007, P. 210. 

 

33. 2008-2009 m. ataskaitos „Triukšmo valdymas Lietuvoje“ projektas// Triukšmo 

prevencijos taryba, 2010// 

http://www.vvspt.lt/pub/imagelib/file/TPT%20ataskaita%202009_v_3.pdf ; prisijungimo laikas: 

2010-11-08. 

34. A33-7: Consolidated statement of continuing ICAO policies and practices related to 

environmental protection// http://www.icao.int/icao/en/env/a33-7.htm#c ; prisijungimo laikas: 

2010-12-14. 

35. Aircraft noise// http://www.icao.int/icao/en/Env2010/Noise.htm; prisijungimo 

laikas: 2011-01-15. 

36. Airport economics manuel, 2006// 

http://www.icao.int/icaonet/dcs/9562/9562_en.pdf; prisijungimo laikas: 2010-11-09. 

37. Civilinės aviacijos veiklos liberalizuotoje rinkoje strategija iki 2015 metų. – UAB 

„Ekonominės konsultacijos ir tyrimai“, 2005// http://www.caa.lt/index.php?1780814764; 

Triukšmo strateginis kartografavimas // http://vasc.sam.lt/index.php?-1620507962; prisijungimo 

laikas: 2010-11-16. 

http://www.vvspt.lt/pub/imagelib/file/TPT ataskaita 2009_v_3.pdf
http://www.icao.int/icao/en/env/a33-7.htm
http://www.icao.int/icao/en/Env2010/Noise.htm
http://www.icao.int/icaonet/dcs/9562/9562_en.pdf
http://www.caa.lt/index.php?1780814764


 60

38. Guidelines for community noise // 

http://www.who.int/docstore/peh/noise/Comnoise-1.pdf; prisijungimo laikas: 2011-02-18. 

39. Environment branch// http://www.icao.int/icao/en/env2010/Index.html; 

prisijungimo laikas: 2010-11-05. 

40. Environmental Technical Manual on the use of Procedures in the Noise 

Certification of Aircraft, 2004 // http://www.icao.int/icaonet/dcs/9501/9501_3rd_en.pdf ; 

prisijungimo laikas: 2010-11-09. 

41. ES direktyvos 92/14/EEC, nustatančios orlaivių skrydžių apribojimus pagal 

Tarptautinės civilinės aviacijos konvencijos 16 priedo 1 tomo (aviacijos triukšmas) II dalies 2 

skyriaus įgyvendinimo pasekmių įvertinimas // Europos komiteto prie LRV galutinė ataskaita. 

2001// 

http://www.euro.lt/documents/poveikio_tyrimai/2001/Orlaidviu_skrydziu_apribojimai_ataskaita

_lt.pdf ; prisijungimo laikas: 2010-09-25. 

42. Europos aviacijos saugos agentūra // http://easa.europa.eu/language/lt/more-about-

EASA.php; prisijungimo laikas: 2010-09-25. 

43. Lietuvių kalbos žodynas//http://www.lkz.lt/startas.htm; prisijungimo laikas: 2010-

09-20. 

44. Nacionalinės sveikatos tarnybos metinis pranešimas-2010 // 

http://www3.lrs.lt/docs2/OIUPIBTO.PDF; prisijungimo laikas: 2010-11-13. 

45. Night noise guidelines for Europe // 

http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0017/43316/E92845.pdf; prisijungimo laikas: 

2011-02-18. 

46. Orinis triukšmas// http://akustika.lt/orinis%20triuksmas.html; prisijungimo laikas: 

2010-09-18. 

47. Projektas „Tarptautinio Vilniaus oro uosto riedėjimo tako 9.4 („E“) statyba“ 

http://www.vilnius-airport.lt/lt/oro-uostas/es-parama/issamiai.php?ID=265; Triukšmo strateginis 

kartografavimas//http://vasc.sam.lt/index.php?-1620507962; prisijungimo laikas: 2010-12-16. 

48. Rekomendacijos Ilgalaikės (iki 2030 metų) Lietuvos susisiekimo sistemos plėtros 

strategijos gairėms parengti. VGTU Transporto mokslo institutas // 

http://media.search.lt/GetFile.php?OID=209365&FID=610293; prisijungimo laikas: 2011-03-20. 

49. Smūginis triukšmas // http://akustika.lt/smuginis%20triuksmas.html; prisijungimo 

laikas: 2010-09-18. 

50. Tarptautinė civilinės aviacijos organizacija // 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Tarptautin%C4%97_civilin%C4%97s_aviacijos_organizacija; 

prisijungimo laikas: 2010-11-09. 

http://www.who.int/docstore/peh/noise/Comnoise-1.pdf
http://www.icao.int/icao/en/env2010/Index.html
http://www.icao.int/icaonet/dcs/9501/9501_3rd_en.pdf
http://www.euro.lt/documents/poveikio_tyrimai/2001/Orlaidviu_skrydziu_apribojimai_ataskaita_lt.pdf
http://www.euro.lt/documents/poveikio_tyrimai/2001/Orlaidviu_skrydziu_apribojimai_ataskaita_lt.pdf
http://easa.europa.eu/language/lt/more-about-EASA.php
http://easa.europa.eu/language/lt/more-about-EASA.php
http://www.lkz.lt/startas.htm
http://www3.lrs.lt/docs2/OIUPIBTO.PDF
http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0017/43316/E92845.pdf
http://akustika.lt/orinis triuksmas.html
http://www.vilnius-airport.lt/lt/oro-uostas/es-parama/issamiai.php?ID=265
http://media.search.lt/GetFile.php?OID=209365&FID=610293
http://akustika.lt/smuginis triuksmas.html
http://lt.wikipedia.org/wiki/Tarptautin%C4%97_civilin%C4%97s_aviacijos_organizacija


 61

51. Triukšmas // http://lt.wikipedia.org/wiki/Triuk%C5%A1mas; prisijungimo laikas: 

2010-09-20. 

52. Triukšmas - Triukšmo prevencijos taryba // http://www.vvspt.lt/triuksmai/triuksmo-

prevencijos-taryba ; prisijungimo laikas: 2010-11-06. 

53. Triukšmo prevencijos zonų apskrityse nustatymas: metodinės rekomendacijos. 

Valstybinis aplinkos sveikatos centras // 

http://www.vvspt.lt/pub/imagelib/file/triuksmo_zonu_nustatymas.pdf; prisijungimo laikas: 2011-

03-20. 

54. Triukšmo strateginis kartografavimas // http://vasc.sam.lt/index.php?-1620507962; 

prisijungimo laikas: 2010-12-16. 

55. Triukšmo valdymas Lietuvoje (2008-2009 m. ataskaita) // Triukšmo prevencijos 

tarnyba, 2010// http://www.vvspt.lt/pub/imagelib/file/TPT%20ataskaita%202009_v_3.pdf ; 

prisijungimo laikas: 2010-11-13. 

56. Valstybinės visuomenės sveikatos priežiūros tarnybos spaudos pranešimas „Tylesnė 

ir sveikesnė aplinka“// 

http://www.vvspt.lt/pub/imagelib/file/triuksmo%20spaudos%20pranesimas%202010.pdf; 

prisijungimo laikas: 2010-11-06. 

57. Triukšmo ir oro taršos kriterijų reikšmingumas vertinant nekilnojamąjį turtą// 

http://dss.vgtu.lt/realestate/Mass_Appraisal/triuksmo_oro_tarsa_nt_vertinimui.htm ; 

prisijungimo laikas: 2010-12-17. 

 

 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Triuk%C5%A1mas
http://www.vvspt.lt/triuksmai/triuksmo-prevencijos-taryba
http://www.vvspt.lt/triuksmai/triuksmo-prevencijos-taryba
http://www.vvspt.lt/pub/imagelib/file/triuksmo_zonu_nustatymas.pdf
http://www.vvspt.lt/pub/imagelib/file/TPT ataskaita 2009_v_3.pdf
http://www.vvspt.lt/pub/imagelib/file/triuksmo spaudos pranesimas 2010.pdf
http://dss.vgtu.lt/realestate/Mass_Appraisal/triuksmo_oro_tarsa_nt_vertinimui.htm


 62

SANTRAUKA 

 

Akustinės taršos mažinimo tendencijos oro uostuose bei triukšmo prevencija 

 

Reikšminiai žodžiai: akustinė tarša, aviacinis triukšmas, orlaivių triukšmas, triukšmo 

valdymas, triukšmo mažinimas. 

 

Plečiantis įvairių sričių ūkio šakoms, akustinės tarša (triukšmas) tapo svarbia aplinkos 

apsaugos problema. Vienas iš triukšmo šaltinių yra oro transportas. Neatskiriama oro transporto 

dalis – oro uostai. Sparčiai plečiantis oro uostams, ypač esančiuose miestuose, oro transporto 

keliamas triukšmas tapo viena didžiausių oro uostų plėtros problemų. Todėl Europoje aktyviai 

pradėta spręsti aviacinio triukšmo problemą. Kovai su triukšmu siekiama taikyti tokias 

priemones, kurios kainuotų mažiausiai, duotų didžiausią ekonominę naudą ir efektyviai saugotų 

visuomenės sveikatą nuo aplinkos triukšmo. Dėl šių priežasčių šiame darbe siekta išnagrinėti 

akustinės taršos mažinimo politikos kryptis, akustinės taršos valdymą, jos mažinimo tendencijas 

ir taikomas orlaivių triukšmo prevencines priemones.  

Lietuvai integruojantis į tarptautinę ir Europos Sąjungos civilinės aviacijos sistemą, 

orlaivių sukeliamo triukšmo problemos yra sprendžiamos vadovaujantis teisės aktais bei 

nustatytais orlaivių keliamo triukšmo ribojimo reikalavimais. Todėl šiame darbe buvo siekiama 

įvertinti, kaip orlaivių triukšmas valdomas Lietuvoje. Tam tikslui atlikta orlaivių triukšmo 

valdymo analizė Tarptautiniame Vilniaus oro uoste. Remiantis triukšmo monitoringo rodikliais, 

parengta Tarptautinio Vilniaus oro uosto triukšmo monitoringo ataskaita, įvertintas orlaivių 

triukšmo mažinimo priemonių taikymas oro uoste. 



 63

SUMMARY 

 

Acoustic Pollution and Noise Prevention Trends at the Airports 

 

Keywords: noise pollution, aircraft noise, aircraft noise, noise control and noise 

reduction. 

 

Development in various fields of industries and noise pollution (noise) has become an 

important environmental issue. Main air pollution source is air traffic. Integral parts of air 

transport are airports. Fast expansion of airports, especially in urban areas made air traffic noise 

one of the largest airport’s development problems. Europe rapidly took actions regarding this 

problem. The fight against the noise is to take such measures, which would cost the least, give 

the maximum economic benefits and effectively protect public health from environmental noise. 

For these reasons, this study aimed to examine the noise abatement policies, management of 

noise pollution, its trends, and aircraft noise prevention measures.  

After Lithuania's integration into international and European Union civil aviation 

system, the aircraft noise problems are being solved in accordance with law and the aircraft noise 

restriction requirements. Therefore, this study was to assess how the noise of aircraft is 

controlled in Lithuania. For this purpose the analysis about aircraft noise management at Vilnius 

International Airport was made. Based on the noise monitoring indicators, noise monitoring 

report was developed for Vilnius international airport and assessment of aircraft noise mitigation 

measures was performed. 

 



 64

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIEDAI 



 65

1 priedas 

Leidžiami triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties 

pastatuose bei jų aplinkoje 

  
Objekto pavadinimas Garso lygis, 

ekvivalentini
s garso lygis, 
dBA 

Maksimalus 
garso lygis, 
dBA 

Paros 
laikas, 
val. 

Triukšmo ribiniai dydžiai, 
naudojami aplinkos triukšmo 
kartografavimo rezultatams 
įvertinti 
Ldvn Ldienos Lvakaro Lnakties 

1 2 3 4 5 6 7 8 
001 Gyvenamųjų 
pastatų miegamieji 
kambariai  

45 
40 
35 

55 
50 
45 

6–18 
18–22 
22–6 

        

002 Visuomeninės 
paskirties pastatų 
miegamieji kambariai 
ikimokyklinėse 
įstaigose ir 
internatinėse 
mokyklose, palatos ir 
operacinės ligoninėse, 
kambariai 
sanatorijose 

45 
40 
35 

55 
50 
45 

6–18 
18–22 
22–6 

        

003 Visuomeninės 
paskirties pastatų 
auditorijos, mokymo 
kabinetai ir klasės 

65 70           

004 Salės 
restoranuose, 
kavinėse, baruose ir 
kitose maitinimo 
įmonėse muzikos 
ansamblių koncertų 
metu 

80 85           

005 Koncertų ir kitos 
salės estradinių 
renginių metu, kino 
filmų demonstravimo 
metu 

85 90           

006 Atviros koncertų 
ir šokių salės 
estradinių renginių 
metu 

85 
80 
55 

90 
85 
60 

6–18 
18–22 
22–6 

85 86 81 55 

007 Gyvenamųjų ir 
visuomeninės 
paskirties pastatų 
aplinkoje  

65 
60 
55 

70 
65 
60 

6–18 
18–22 
22–6 

65 66 61 55 

 
Šaltinis: Lietuvos higienos norma HN 33:2007 „Akustinis triukšmas. Triukšmo ribiniai dydžiai 

gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ // Valstybės žinios, 2007, Nr. 75-2990. 
 
 



 66

2 priedas 
 

 



 67

2 priedas (tęsinys) 
 



 68

2 priedas (tęsinys) 
 



 69

2 priedas (tęsinys) 



 70

3 priedas 
 

2009 metų triukšmo lygio kaita TVOU triukšmo matavimo taškuose 
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

dB
A

Ld Lv Ln Ldvn

Ld 45,5 45,6 46,1 46,7 47,3 47,5 46,6 46,5 47,1 45,9 46,8 46,2

Lv 75,3 76,1 77 76,2 76,8 77,4 78 76 75,6 77,7 76,6 77,5

Ln 42,6 43 43,5 34,2 36 45,5 46 44,9 43,1 45 42,3 47,9

Ldvn 43 43,6 45,2 34,1 37,6 46,9 47,1 44,9 44,7 45,4 43,7 50,5

Sausis Vasaris Kovas Balandis Gegužė Birželis Liepa Rugpjūtis Rugsėj is Spalis Lapkritis Gruodis

 
1 pav. Triukšmo lygio kaita pagal Dailidžių g. esančios triukšmo matavimo stotelės duomenis 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

dB
A

Ld Lv Ln Ldvn

Ld 55,7 56,8 56,3 57,7 57,3 55,7 56,2 54 55,7 56,2 56 56

Lv 87 86,9 89,3 87,5 87,4 88,7 87,7 87 87,6 89 88 88,8

Ln 57,3 58,9 57,6 57,8 58,7 56,8 57 55,1 56,7 57,4 57,7 60,9

Ldvn 56,5 57,1 56,9 57,2 59,1 58,8 58,7 54,9 57,2 58 56,7 61,9

Sausis Vasaris Kovas Balandis Gegužė Birželis Liepa Rugpjūtis Rugsėjis Spalis Lapkritis Gruodis

 
2 pav. Triukšmo lygio kaita pagal Birbynių g. esančios triukšmo matavimo stotelės duomenis 



 71

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

dB
A

Ld Lv Ln Ldvn

Ld 50,5 51,4 51,7 51,4 50,1 50,7 50,7 51,3 51,6 50,5

Lv 88,8 87,3 87,3 88,1 90,3 89,1 88,1 87,8 87,1 86,4

Ln 57,7 56 53,9 56,6 58,4 57,9 57,3 56,8 56,8 55,1

Ldvn 58,8 58,5 59,3 61,2 61,9 62,1 61,9 59,8 58,5 57,6

Sausis Vasaris Kovas Balandis Gegužė Birželis Liepa Rugpjūtis Rugsėjis Spal is Lapkritis Gruodis

 
3 pav. Triukšmo lygio kaita pagal Sakalaičių g. esančios triukšmo matavimo stotelės duomenis 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

dB
A

Ld Lv Ln Ldvn

Ld 48,1 48,1 49,5 50,6 51,6 50,6 50 50,2 50,3 50,2 49,6

Lv 82,5 81,4 83,2 83,3 84,5 86,2 88,3 83,8 83,8 82 82,6

Ln 51,6 51,2 52,5 53,6 53,7 54,7 54,9 53,2 52,7 50,2 51,4

Ldvn 55 53,7 55,6 55,9 57,6 58,7 58,6 56,1 56,6 54,1 54,6

Sausis  Vasaris Kovas Balandis Gegužė Birželis Liepa Rugpjūtis Rugsėj is Spalis Lapkritis Grudis

 
4 pav. Triukšmo lygio kaita pagal Sodų bendrijoje esančios triukšmo matavimo stotelės 

duomenis 

 
Šaltinis: TVOU duomenys 

 
 



 72

4 priedas 
 

2008 m. ir 2009 m. dienos, vakaro ir nakties triukšmo rodiklio (Ldvn) reikšmių 
palyginimas  

 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

dB
A

2008 2009

2008 53,0 48,3 47,6 51,6 50,9 47,5 48,8 53,2 50,5 45,8 45,7 46,5

2009 43 43,6 45,2 34,1 37,6 46,9 47,1 44,9 44,7 45,4 43,7 50,5

Sausis Vasaris Kovas Balandis Gegužė Birželis Liepa Rugpjūtis Rugsėjis Spalis Lapkritis Gruodis

 
1 pav. Triukšmo rodiklio reikšmių pagal Dailidžių g. esančios triukšmo matavimo stotelės 

duomenis palyginimas 
 

50,0

52,0

54,0

56,0

58,0

60,0

62,0

64,0

dB
A

2008 2009

2008 63,8 61,5 58,9 61,1 63,7 61,8 56,6 58,3 60,1

2009 56,5 57,1 56,9 57,2 59,1 58,8 58,7 54,9 57,2 58 56,7 61,9

Sausis Vasaris Kovas Balandis Gegužė Birželis Liepa Rugpjūtis Rugsėj is Spalis Lapkritis Gruodis

 
2 pav. Triukšmo rodiklio reikšmių pagal Birbynių g. esančios triukšmo matavimo stotelės 

duomenis palyginimas 



 73

54,0

55,0

56,0

57,0

58,0

59,0

60,0

61,0

62,0

63,0

64,0

dB
A

2008 2009

2008 60,4 60,8 60,5 62,0 63,0 62,6 64,0 62,0 60,0 60,6 60,9

2009 58,8 58,5 59,3 61,2 61,9 62,1 61,9 59,8 58,5 57,6

Sausis Vasaris Kovas Balandis Gegužė Birželis Liepa Rugpjūtis Rugsėj is Spalis Lapkritis Gruodis

 
3 pav. Triukšmo rodiklio reikšmių pagal Sakalaičių g. esančios triukšmo matavimo stotelės 

duomenis palyginimas 
 

48,0

50,0

52,0

54,0

56,0

58,0

60,0

62,0

dB
A

2008 2009

2008 56,8 57,7 56,7 59,5 61,5 61,4 59,3 60,9 54,2 54,6 56,2

2009 55 53,7 55,6 55,9 57,6 58,7 58,6 56,1 56,6 54,1 54,6

Sausis Vasaris Kovas Balandis Gegužė Biržel is Liepa Rugpjūtis Rugsėji s Spalis Lapkritis Gruodis

 
4 pav. Triukšmo rodiklio reikšmių pagal Sodų bendrijoje esančios triukšmo matavimo stotelės 

duomenis palyginimas 
 
Šaltinis: TVOU duomenys 

 
 
 



 74

5 priedas 
 

Orlaivių triukšmingumas 2009 metais 
 

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

dB
A

AT43 75,0 74,7 73,1 73,2 74,8 74,4

AT72 75,9 73,9 73,8 73,8 73,7 74,3

B733 77,9 77,8 77,9 78,6 78,3 79

B735 76,5 76,8 76,8 77,8 77,5 78,3

B752 76,4 75,5 77,9 78,3 76,8 78,9

DH8D 75,1 75,3 73,5 73,4 73,9 72,7

E170 75,4 75,7 74 75,9 75,9 76,1

F50 73,2 72,6 72,8 73,8 74,2 74,5

SF34 71,9 86,3 73,1 73,6 72,5 73,5

Sausis Vasaris Kovas Balandis Gegužė Biržel is

 
1 pav. Orlaivių triukšmingumas pagal orlaivių tipus 2009 m. I pusmetį 

 
 

64

66

68

70

72

74

76

78

80

82

dB
A

AT43 73,1 72,8 73,9 73,5 74,3 72,9

AT72 74 75,1 75,8 75,2 74,4 72

B733 79,3 79,8 80,3 78,7 79,7 76,6

B735 77,8 79,6 79 77,8 78,2 75,7

B752 77,9 78,1 78,3 76,3 78 75,2

DH8D 73 72,2 73,4 73,1 72,2 71

E170 77,3 76,5 74,8 75,6 75,2 71,8

F50 72,8 73,3 73,2 72,7 72,1 70,6

SF34 72,7 73,8 73,5 73,6 75 71,7

Liepa Rugpjūtis Rugsėjis Spal is Lapkritis Gruodis

 
2 pav. Orlaivių triukšmingumas pagal orlaivių tipus 2009 m. II pusmetį 

 
 
Šaltinis: TVOU duomenys 



 75

6 priedas 
 

Vilniaus miesto savivaldybės triukšmo 
kartografavimo, prevencijos ir mažinimo 2009–
2013 m. programos 
3 priedas 

 
VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS  2009–2013 METŲ TRIUKŠMO 

KARTOGRAFAVIMO, PREVENCIJOS IR MAŽINIMO VEIKSMŲ PLANAS 
 

II. 2009–2013 M. VILNIAUS MIESTO TRIUKŠMO KARTOGRAFAVIMO, 
PREVENCIJOS IR  MAŽINIMO PRIEMONĖS IR VEIKSMAI 

 
E tikslo „Pasiekti, kad didėjant orlaivių skydžių skaičiui nedidėtų oro transporto keliamas 
triukšmas ir poveikis aplinkai“ įgyvendinimui numatyti tokias priemones, veiksmus bei lėšas:  
Eil.  
Nr. 

Uždaviniai, priemonės, 
veiksmai 

Atsakingi 
organizatoriai, 

vykdytojai 

Lėšų poreikis (tūkst. Lt) 
2009

m. 
2010

m. 
2011

m. 
Iš viso 
2009–

2011 m. 

Iš viso  
2009–

2013 m. 
E.1 Oro uosto triukšmo šaltinių 

modelių parengimas, 
atnaujinimas ir integravimas 
(realių orlaivių kilimo ir 
leidimosi trajektorijų pagal 
radarų duomenis įvertinimas 
ir faktinių skridimo koridorių 
parametrų nustatymas) 

TVOU, 
AAS 
VP 

0 4 8 12 5 

E.2 Triukšmo lygių duomenų 
surinkimas ir integravimas 
(orlaivių tipų, maršrutų pagal 
kilimo ir leidimosi paros 
laiką) 

TVOU, AAS, 
VP 

0 7 11 18 5 

E.3 Problematiškiausių vietų dėl 
orlaivių keliamo triukšmo 
nustatymas ir veiksmų bei 
priemonių padėčiai taisyti 
pasiūlymas, poveikio aplinkai 
ekspertizė ir akustinių 
priemonių planavimas  

LG 
AAS 
VP 

  5 3 8 14 

E.4 Administruoti, kad  TVOU 
sanitarinėje (arba triukšmo 
prevencinėje) zonoje nebūtų 
statomi (rekonstruojami) 
gyvenamieji namai ir kiti 
pastatai, kurių funkcijų 
vykdymui kenktų aukšti 
triukšmo lygiai 

MPD 
VVSC 
CAA 

0 0 0 0 0 

 Iš viso pagal E tikslą:  0 16 22 38 24 
 
 
 



 76

 Savivaldybės keliami uždaviniai ir orientyrai, 
kurių sprendimui turi būti parengti ir įgyvendinti 

Vilniaus Tarptautinio oro uosto veiksmų 
planai**** 

Terminai ir apimtys 

XX Pasiekti, kad didėjant orlaivių skydžių 
skaičiui nedidėtų oro transporto keliamas 
triukšmas ir poveikis aplinkai 

Įgyvendinti iki 2014 metų 

E.5 Suplanuoti ir patvirtinti  Vilniaus Tarptautinio 
oro uosto sanitarinę triukšmo zoną   

Iki 2011 m. IV ketvirčio patvirtinti 
TVO uosto sanitarinę triukšmo zona   

E.6 Sugriežtinti orlaivių trajektorijų koordinavimą  ir 
kontrolę, prireikus atlikti orlaivių trajektorijų 
koridorių parametrų patikslinimą. 

Nuo 2010 m. patikslinti orlaivių 
trajektorijų koridoriai griežtas orlaivių 
trajektorijų koordinavimas  ir kontrolė  

E.7 Sugriežtinti triukšmingų orlaivių įsileidimo į 
TVOU kontrolė, padidinti  mokesčius tiems 
orlaiviams, kurie viršija nustatytas triukšmo 
normas 

Nuo 2010 m griežtesnė kontrole, nuo 
2011 didesnis mokesčių 
diferencijavimas  

E.8 Organizuoti nuolatinę uosto orlaivių triukšmo 
kontrolę, tobulinti kontrolės sistemą iki 
nuolatinės  triukšmo lygių stebėsenos su 
valdymo sistema   

Iki 2014 m. įdiegtų priemonių apimtys 
turi garantuoti tikslo įgyvendinimą 

**** Vilniaus Tarptautinio oro uosto Vilniaus aglomeracijos triukšmo kartografavimo, prevencijos ir 
mažinimo veiksmų planas iki 2014 m. turi būti parengtas ir tapti šio Plano priedu per tris mėnesius nuo 
šio Plano patvirtinimo datos.  

 
 

Šaltinis: Vilniaus miesto savivaldybės tarybos 2010 m. sausio 27 d. sprendimas Nr. 1-1379 „Dėl 
Vilniaus aglomeracijos triukšmo strateginių žemėlapių, Vilniaus miesto savivaldybės triukšmo 
kartografavimo, prevencijos ir mažinimo 2009-2013 metų programos patvirtinimo“. 


